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El Consell Economic i Social de Barcelona (CESB), d'acord amb les compe-
téncies atribuides per la Carta Municipal de Barcelona i pels seus Estatuts, amb
tramitacio | estudi previs fets per la Comissio de Fiscalitat | Pressupostos,
d'acord amb l'article 22 del Reglament de Funcionament, i amb I'aprovacio del
Ple, a I'empara de l'article 9.A, emet el seglient

DICTAMEN

|. Antecedents

Seguint la tramitacié habitual per a I'elaboracié del dictamen del CESB sobre
el projecte de Pressupost General de I'Ajuntament de Barcelona, I'Ajuntament
el va presentar el dia 29 de novembre de 2016 a la Comissié Executiva i a la
Comissio de Fiscalitat i Pressupostos del CESB. En la reunié conjunta de la
Comissio de Fiscalitat i Pressupostos i la Comissiéo Executiva celebrada el 15
de desembre 2016 es va debatre el contingut dels Pressupostos Generals de
I'Ajuntament de Barcelona per a 2017 i es va aprovar una proposta de dicta-
men per a la seva aprovacio per part del ple del CESB.

Els textos posats a disposicid de la Comissié de Fiscalitat i Pressupostos i la
Comissio Executiva del CESB son els seglients:

Liquidacio dels Pressupostos Generals de I'Ajuntament 2015 i estat d'execu-
cio dels Pressupostos Generals de I'Ajuntament 2016

Presentacio del projecte de Pressupostos Generals de I'Ajuntament 2017
Memoria economica i resum executiu del Pressupost 2017

Llibre verd dels Pressupostos Generals de I'Ajuntament 2017

El text definitiu del Dictamen sobre Pressupostos Generals de I'Ajuntament de
Barcelona per a 2017 va ser aprovat pel Ple del CESB del 19 de desembre de
2016.



Il. Contingut

Il.1. Trets generals

- Principals trets del Pressupost Municipal 2017

A) Objectius: Marc estrategic

El Pressupost General de I'Ajuntament de Barcelona compréen la informacio
integrada i sistematitzada de les magnituds i partides pressupostaries, tant de
I'Ajuntament com del conjunt d'entitats i organismes que en depenen i on
I'Ajuntament participa de forma majoritaria. Representa una eina clau per a la
gestio publica i serveix per a la planificacidé, programacid, control, seguiment i
avaluacio de les actuacions municipals.

L'Ajuntament presenta un projecte de pressupost que continua |'aposta del
govern municipal per elaborar els comptes publics seguint els criteris del
Sistema europeu de comptes (SEC 95) com a element basic de tota la
planificacié financera i pressupostaria de I'Ajuntament, tal com ja fa la
comptabilitat nacional. Tots els ingressos i les despeses pressupostats s'han
planificat segons els criteris esmentats, complint I'article 19 de la Llei
d'estabilitat pressupostaria, que assenyala que els pressupostos s'han
d'ajustar al principi d'estabilitat, entes com la situacié d'equilibri o de
superavit en termes de capacitat de financament amb la definicié continguda
en el Sistema europeu de comptes nacionals i regionals (SEC 95). En el
projecte de pressupostos de I’Ajuntament de Barcelona per a 2017, aquest
declara que la prioritzacié de la despesa es duu a terme d’'acord amb el marc
de disponibilitat de recursos que defineixen una previsidé prudent i realista
dels ingressos, aixi com el compliment dels objectius d’estabilitat
pressupostaria i dels objectius financers propis. Aixi, el projecte de
pressupost 2017 s’orienta a una assignacio i prioritzacido estrategica de la
despesa i vetlla alhora per mantenir la sostenibilitat i salut de les finances
municipals.

Per primer cop, els pressupostos per a 2017 incorporaran annexat un estudi
del seu impacte de geéenere, que constitueix la primera fase per a la
implementacié total dels pressupostos amb perspectiva de génere a
I’Ajuntament.

Segons l'equip de govern municipal, el projecte de pressupostos 2017
s’'emmarca dins d'un context de recuperacié econdomica, perd0 amb certs
riscos i febleses que fan que aquesta recuperacié no arribi de la mateixa
forma a tots els barcelonins i que encara hi hagi persones que continuen
patint les consequiéncies de la crisi anterior.

El projecte de pressupostos per a 2017 s’orienta al compliment de la visi6 de
ciutat de I'equip de govern municipal, amb un programa que s’articula al
voltant de cinc eixos principals desagregats en una série de subeixos o linies
d’actuacio:



Eix 1. Una Barcelona diversa que asseguri el bon viure

Justicia social Autonomia personal i reconeixement de les cures
Educacié i coneixement Equitat de génere i diversitat sexual

Cicles de vida Habitatge

Sanitat i salut Migracié, interculturalitat i discriminacié zero
Cultura Esports

Convivéncia i seguretat

Eix 2. Una Barcelona amb empenta per a una economia plural

Desenvolupament i economia de proximitat Economia cooperativa, social i solidaria
Un nou lideratge public Ocupacié de qualitat
Turisme sostenible

Eix 3. Una Barcelona més humana i en transicié ecologica

Medi ambient i espai public Verd urba i biodiversitat
Urbanisme per als barris Mobilitat sostenible
Energia i canvi climatic

Eix 4. Una Barcelona participativa que garanteixi el bon govern

Govern transparent i rendicié de comptes Participacio ciutadana
Accié comunitaria Administracié intel-ligent i inclusiva

Eix 5. Una Barcelona obertai compromesa amb el mén

Justicia global

D’altra banda, el projecte de pressupost s'ha elaborat d’acord amb el compli-
ment dels seglients objectius de naturalesa pressupostaria i financera:

Estabilitat: deficit zero (capacitat/necessitat de financament > 0)
Sostenibilitat: deute < 60% dels ingressos corrents

Capacitat d’'inversio: estalvi brut (ajustat SEC) > 15% dels ingressos corrents
Liquiditat: garantir el pagament a 30 dies

B) Marc macroeconomic

El marc macroeconomic que s'ha pres com a referéncia, per part de I'Ajunta-
ment per a l'elaboracié del Pressupost municipal 2017 s'ha extret del darrer
escenari macroeconomic publicat el 29 d'abril de 2016 pel Ministeri d'Eco-
nomia i Competitivitat en el seu Programa d'estabilitat del Regne d'Espanya
2016-2019. Tenint en compte l'estructura d'ingressos i despeses de I'Ajunta-
ment, vinculada estretament quant a la participacio als ingressos de I'Estat i,
principalment, a les previsions macroeconomiques incorporades als Pressu-
postos Generals de I'Estat, I'Ajuntament de Barcelona ha adoptat aquest
escenari per a l'estimacio de lI'evolucié dels ingressos dels propers exercicis i
ha emprat el deflactor del PIB com a indicador de I'IlPC per al periode 2018-
2019.




C) Pressupost municipal 2017 i Marc financer 2016-2019

El projecte de pressupost de Il'any 2017 inclou un marc financer de
I'Ajuntament de Barcelona per al periode 2016-2019 orientat, segons l'equip
de govern municipal, a I'obtencié d'uns resultats que permetin garantir la
solvéncia i liquiditat de la institucio.

El Marc Financer de I’Ajuntament de Barcelona 2016-2019 constitueix la
referéncia dels recursos que es preveu obtenir els propers anys i el marc
d’aplicacié d'aquests amb el condicionant del compliment de les regles fiscals
establertes per la normativa vigent. El projecte de pressupost de I'any 2017
s’ha d’elaborat seguint les directrius fixades per la Llei organica 2/2012,
d’estabilitat pressupostaria i sostenibilitat financera, aprovada el 27 d’abril de
2012 (en endavant LOEPSF), que estableix, d’acord amb el seu preambul, tres
objectius fonamentals: garantir la sostenibilitat financera de I"’Administracio
publica, enfortir la confiangca en lI'estabilitat de I'economia i reforcar el
compromis amb la Unidé Europea en materia d’estabilitat pressupostaria. Amb
la consecucio d'aquests objectius es pretén contribuir a consolidar un marc
de politica econdmica orientat al creixement economic i la creacié d’ocupacio.

Les directrius de la LOEPSF, especialment la limitacid del déficit i el deute,
condicionen la presentacid dels pressupostos dels ens locals, ja que intro-
dueix la necessitat de compliment de I'objectiu d’estabilitat pressupostaria i
de determinades regles fiscals, d’endeutament o de presentar un marc pre-
ssupostari a mitja termini.

Objectius d'estabilitat pressupostaria

D'acord amb I'article 15 de la LOESPSF, correspon al Govern de I'Estat,
mitjancant acord del Consell de Ministres, fixar, al llarg del primer semestre
de cada any, els objectius d'estabilitat pressupostaria i de deute public referits
als tres exercicis seguents per al conjunt de les administracions publiques.

La proposta de fixaciéo d'aquests objectius s'ha d'acompanyar d'un informe
d'avaluacié de la situacido economica prevista, el qual ha d'incloure, entre
altres aspectes, la taxa de referéencia de I'economia espanyola prevista per
poder determinar la regla de despesa. Aprovats aquests objectius, I'elabo-
racid dels projectes de pressupostos de les administracions publiques s’han
d’acomodar als objectius esmentats. Aixd no obstant, un govern en funcions
no pot aprovar un projecte de llei de pressupostos generals de I'Estat ni els
objectius d’estabilitat pressupostaria, i tampoc pot presentar iniciatives
legislatives al Parlament. L'existencia d’'un govern en funcions a I’Adminis-
tracio central ha impedit, doncs, que es donés compliment a les disposicions
de l'article 15. Per tant, l'elaboracié del pressupost de I'"Ajuntament de
Barcelona s’ha fet seguint els objectius aprovats per acord del Consell de
Ministres del 10 de juliol de 2015 i aprovats en els tramits parlamentaris
posteriors, que fixaven els objectius seglients amb relacié a les entitats locals:

2016 | 2017 | 2018 | 2019?
Objectiu d'estabilitat pressupostaria
(apacitat (+) necessitat (-) de financament, SEC-10, en % PIB 0.0 0.0 0.0 0.0
Objectiu de deute piblic, en % PIB(1) 3,4 3,2 3,1 3,1
Regla de despesa, en % 1,8 2,2 2,6 2,6

(1) Els limits d’endeutament aplicables a cada entitat local, no obstant aixd, sén els determinats al
Text refés de la Llei reguladora d'hisendes locals, aprovada pel RDL 2/2004 (TRLRHL).

(2) Com que els objectius per a I'exercici 2019 no estan aprovats es prenen com a referéncia els
aprovats per a |l'exercici anterior.



Aquests objectius d’estabilitat pressupostaria i deute public 2016-2018 van ser
informats favorablement per la Comissié Nacional d’Administracié Local en
sessio de 9 de juliol de 2015.

L'objectiu d’estabilitat pressupostaria fixat pel govern de |'Estat és coherent
amb el mandat de la LOEPSF, que en el seu article 11.4 fixa la necessitat, per
a les corporacions locals, de mantenir una posicidé d’equilibri o superavit
pressupostari.

Sostre de despesa no financera i regla de despesa aplicable als pressupostos
de I'ambit d'’Administracio publica de I'Ajuntament de Barcelona per a 2017
L'article 30 de la LOEPSF estableix que les corporacions locals aprovaran, en
els seus ambits respectius, un limit maxim de despesa no financera coherent
amb l'objectiu d'estabilitat pressupostaria i la regla de despesa (article 12),
que marcara el sostre de I'assignacio de recursos dels seus pressupostos. El
sostre de despesa no financera dels pressupostos de I'ambit d'Administracié
publica de I'Ajuntament de Barcelona en termes consolidats (perimetre SEC-
10) per a 2017 és de 2.756,0 milions d'euros. Aquest sostre, calculat a partir
dels ingressos no financers previstos i tenint en compte un deéficit zero,
permet complir als objectius establerts d'estabilitat pressupostaria.

L’obtencio del sostre de despesa no financera respon als calculs seglients:

(Dades en milions d’euros) 2017

Ingressos no financers 2.740,4
Objectiu de déficit 0
Ajustos SEC-10 15,6
Sostre de despesa no financera SEC-10 2.756,0

Entre els ajustos SEC-10 (els 15,6 milions inclosos al quadre anterior) cal
assenyalar que el pressupost estima els ingressos per fiscalitat local
(impostos, taxes i preus publics) atenent el criteri de caixa, d'acord amb els
criteris SEC-10, per la qual cosa no és procedent fer-hi cap ajust. Per la seva
banda, les transferencies entre administracions només s'han de comptabilit-
zar quan l'entitat pagadora té previst al seu pressupost o reconegut un dret (a
la liguidacio) d'una transferencia. No es preveuen ajustos per aquest con-
cepte. No obstant aix0, l|'aplicacio d’aquest ajust a les transferéncies
derivades de la participacié en els tributs de I'Estat es tradueix en |"aplicacié
del principi de caixa, és a dir, la substitucio dels drets per la recaptacio, ja que
les administracions superiors no utilitzen els pendents de pagament en
transferencies de finangament.

Amb relacid a la participacidé en els tributs de I'Estat, s'ha practicat un ajust
positiu que es correspon amb la retencid que I'Estat practica per compensar
les liguidacions negatives dels exercicis 2008 i 2009. Aquest ajust és de 15,6
milions d’euros i es correspon a |'anualitat corresponent a I'exercici 2017 de
retorn de l'import pendent de devolucié 1'1/1/2015 dividit per 204 mensua-
litats, en aplicacio d'allo que preveu la disposicidé addicional unica de I'RDL
12/2004 de 12 de setembre. La disposicid addicional Unica esmentada permet
a les corporacions locals a les que li sigui d’aplicacié la disposicio final
desena de la Llei 2/2012 ampliar el termini de retorn en 120 mensualitats.

No s'ha fet cap previsié d'ajust per despeses financeres, ja que s'estima que
I'import previst en pressupost coincidira amb la despesa meritada. S’ha
practicat un ajust negatiu de 8 milions d’euros corresponent a despeses
previstes del capitol 8 “Actius financers”. L'ampliaciéo de capital que s'ha
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considerat correspon al compromis vigent per a 2017 de I'Ajuntament de
Barcelona per a I'adquisicio d'accions de Fira 2000. Aquest ajust és aplicable
quan les aportacions de capital es destinen a eixugar pérdues, ja que
s’assimilen a una transferéncia de capital.

Calcul de la regla de despesa

L'article 12 de la LOEPSF estableix que la variacio de la despesa computable
de les corporacions locals respecte a I'any anterior no pot superar la taxa de
referencia de creixement del producte interior brut a mitja termini de
I'economia espanyola. D'acord amb I'article esmentat, i seguint la Guia per a
la determinacio de la regla de despesa de I'article 12 de la Llei organica 2/2012
d'estabilitat pressupostaria i sostenibilitat financera per a les corporacions
locals, per calcular I'import de la despesa computable s'ha de partir de la
despesa no financera (capitols 1-7 en termes del Sistema europeu de
comptes, excloent-ne també els interessos del deute) de la corporacié local
un cop consolidades i eliminades les transferéncies internes entre les unitats
que la integren i que s'inclouen a l'article 2.1 de la LOEPSF, és a dir, amb
caracter consolidat.

D'aquest total se n'han de restar la despesa no discrecional en prestacions
per atur, la part de la despesa financada amb fons finalistes de la UE o
d'altres administracions publiques i les transferéncies a les comunitats auto-
nomes i les corporacions locals vinculades als sistemes de finangament.

Per tal de poder valorar el compliment de la regla de despesa cal obtenir
préviament lI'import de despesa computable de I'exercici precedent. D'acord
amb la guia esmentada, cal fer el calcul a partir de la liquidacié i, en cas de no
disposar d'aquesta, d'una estimacido de la liquidacié. A aquest efecte, s'ha
pres com a referéncia I'estimacié de la liquidacié de I'exercici 2016 del tercer
trimestre comunicada al Ministeri d’"Hisenda i Administracions Publiques el 28
d’octubre de 2016 en compliment de l'article 16 del text consolidat de I'Ordre
HAP/2105/2012, d'1 d'octubre, per la qual es desenvolupen les obligacions de
subministrament d’informacioé previstes a la LOEPSF.

A més a més, per obtenir els usos no financers en termes del Sistema euro-
peu de comptes, cal aplicar una série d'ajustos que varien en funcié que les
unitats incloses en el perimetre de consolidacid estiguin sotmeses al pla
general de comptabilitat publica o al pla general de comptabilitat de I'em-
presa.

La despesa computable consolidada de I"’Ajuntament de Barcelona per a
I’'exercici 2017 no pot superar més de 2,2% la despesa computable de I'any
anterior, percentatge corresponent a la taxa de referéncia de creixement del
PIB a mitja termini per a 2017 aprovada i que marca el limit maxim d’augment
de la despesa consolidada computable per a I'exercici 2017. No obstant aixo,
aquest llindar de despesa computable pot variar a I'alca o a la baixa, en cas
d'aprovar-se canvis normatius que suposin, respectivament, augments o
disminucions permanents en la recaptacio, i per la quantia equivalent.

El primer pas, per tant, per calcular el limit de despesa computable per a
I’exercici 2017 és obtenir la despesa computable prevista segons la liquidacio
de I'any 2016 que, una vegada fets els calculs corresponents, és de 2.563,1



milions d’euros." Aquesta quantitat s’ha d’incrementar en 56,4 milions
d'euros per la variacio de la despesa computable aprovada el 2017
(I'increment permes de 2,2%), ja que no s’estimen augments permanents de
recaptacid per a l'any 2017. Després de fer aquests ajustos, el limit de
despesa per a l'exercici 2017 és de 2.619,4 milions d’euros.

Una vegada determinat aquest limit, s’"ha de calcular si la despesa compu-
table prevista el compleix. El calcul de la despesa computable de I'exercici
2017 és el seguent:

(Milions d'euros) Pressupost
2017
Usos no financers Projecte Pressupost 2017 (excloent-ne interessos) 3.3943
Ajustos usos no financers* -66,0
Usos no financers SEC 10 (capitols I-VII, excloent-ne interessos) 3.328,2
Eliminacid transferéncies internes -623,3
Despeses financades amb fons finalistes -88,6
Uni6 Europea -3,2
Estat -0,1
Comunitat autonoma -80,5
Diputacions -34
Altres administracions pabliques -14
Despesa computable 2.616,3

(*) Inclou vendes de terrenys i altres inversions reals, aportacions de capital, ajust per grau
d'execucio i un ajust en previsié d'allo que determina la DA 6a de la LOEPSF pel que fa a les regles
especials per a la destinacié del superavit, suposant que es prorrogui per a l'exercici 2017.

Ates que la despesa computable per a I'any 2017 és de 2.616,3 milions
d’euros, es pot afirmar que la partida pressupostada déna compliment al
limit legal, que era de 2.619,4 milions.

D'altra banda, en el projecte de pressupost 2017 les despeses no financeres
totals consolidades de I'ambit d’Administracié Publica de I'"Ajuntament de
Barcelona en els termes definits pel Sistema europeu de comptes nacionals i
regionals (SEC-10) sén de 2.752,3 milions d’euros. Aquest import també
dona compliment al sostre de despesa no financera i al limit de la regla de
despesa.

Marc financer 2016-2019. Marc pressupostari a mitja termini

El projecte de pressupost 2015 inclou un marc financer per al periode 2014-
2017 que constitueix la referéncia pressupostaria per als propers tres anys i
delimita, sobre la base de la millor estimacié dels ingressos i els objectius
financers determinats, la disponibilitat de recursos futurs. Aquest marc
financer té com a perimetre de consolidacio el Sector Administracié Publica
de I'Ajuntament de Barcelona, format per I'Ajuntament i les entitats
dependents en qué I'Ajuntament té més del 50% del capital (amb majoria en
drets de vot, nomenament de la majoria dels integrants dels organs de
govern i/o majoria d'administradors) que es financin majoritariament amb

' L’Ajuntament de Barcelona, mitjancant acord del Consell Plenari del 5/5/2016, va aprovar un Pla
economicofinancer per a previsié d'incompliment de la regla de despesa de I'exercici 2016. Aquest
PEF 2016-2017 va ser aprovat per resolucio de la Generalitat de Catalunya del 22/6/2016. D'acord
amb l'existencia d’aquest PEF, s'ha determinat com a despesa computable de referéncia la resultant
de la previsido de liquidacié 2016 del tercer trimestre (Q3) comunicada al Ministeri d'Hisenda i
Administracions Publiques el 28 d'octubre de 2016. Aquesta previsié difereix de la prevista en el
PEF 2016-2017 per la variacié produida en el perimetre de consolidacié del Sector Administracio
Publica de I’Ajuntament, amb la incorporacié a aquest de les entitats seglients: TERSA, SEMESA,
SIRESA, Cementiris de Barcelona, SA, Barcelona Regional, SA, i I'actualitzacié de dades de la
Fundacio Barcelona Mobile World Capital Foundation (no incloses en el PEF).
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ingressos de no-mercat i que hagin estat classificades com a Sector
Administracié Publica per la Intervencié General de I'Administracié de I'Estat
en el moment de I'elaboracio del projecte de pressupost.

La consecucid dels objectius politics expressats en el projecte de pressupost
s’ha de compatibilitzar amb el compromis amb els objectius derivats de la
LOEPSF per al periode 2017-2019 i la preservacio de la solvencia i liquiditat de
la institucid. Sobre la base d'aquestes premisses, els objectius financers en el
marc financer 2016-2019 soén els seglients:

Complir els objectius derivats de la LOEPSF (Llei organica 2/2012 d'estabilitat
pressupostaria i sostenibilitat financera de les administracions publiques).
Estabilitzar el nivell d'endeutament (d'acord amb el Protocol de déficit
excessiu -PDE) de I'Administracido publica per sota del 60% dels ingressos
corrents.

Mantenir un nivell d'estalvi brut sobre els ingressos corrents superior al 15%
en termes de comptabilitat nacional, és a dir, aplicant els criteris del Sistema
europeu de comptes nacionals i regionals (SEC-10), que permeti el
financament de les inversions previstes.

Tenint en compte I'estructura dels ingressos i despeses de I'Ajuntament de
Barcelona, vinculats estretament quant a la participacié en els ingressos de
I'Estat, principalment a les previsions macroeconomiques incorporades en els
Pressupostos Generals de |'Estat, per tal d'estimar I'evolucié dels ingressos
per als propers exercicis s'ha pres com a referéncia, com ja s'ha mencionat, el
Programa d'estabilitat del Regne d'Espanya 2016-2019 de 29 d’abril de 2016,
publicat pel Ministeri d’Economia i Competitivitat, que inclou el darrer
escenari macroeconomic publicat per aquest ministeri, emprant el deflactor
del PIB com a indicador de I'IPC per al periode 2018-2019. Les previsions
incloses en aquest escenari son les seglents:

% de variacio

2017p

2018p

2019p

PIB real
PIB nominal
Deflactor del PIB

2,4%
3,7%
1,2%

2,5%
4,0%
1,5%

2,5%
4,4%
1,8%

Atés aquest escenari macroeconomic, i tenint en compte els objectius finan-
cers establerts en el marc financer, I'escenari pressupostari consolidat
2016-2019 que presenta I'Ajuntament de Barcelona al projecte de
pressupost 2017 és el seguent:



Escenari pressupostari del Sector Administracio publica de I'Ajuntament de Barcelona

segons la LOEPSF
Milers d'euros E 2016 P 2017 P 2018 P 2019
RESULTAT CORRENT (ORDINARI)
A. Ingressos corrents (1,2, 3,4, 5) 2.639.300 2.721.022 2.776.998 2.849.840
B. Despeses corrents (1, 2, 3, 4) 2.209.272 2.307.158 2.318.793 2.362.518
C. Estalvi brut (A-B) 430.027 413.864 458.205 487.323
Estalvi brut/ Ingressos corrents 16,3% 15,2% 16,5% 17,1%
RESULTAT DE CAPITAL (INVERSIONS)
D. Ingressos de capital (6, 7) 54.315 34.972 54.665 37.965
E. Despeses de capital (6, 7) 414771 445.140 489.352 498.804
F. Superavit / (deéficit) de capital (D-E) (360.456) | (410.167) | (434.687) | (460.839)
RESULTAT NO FINANCER
Ingressos no financers (A+D) 2.693.615 2.755.994 2.831.663 2.887.805
Despeses no financeres (B+E) 2.624.043 2.752.298 2.808.145 2.861.321
CNF (C+F) 69.571 3.697 23.158 26.484
% CNF s./ ingressos no financers 2,58% 0,1% 0,8% 0,9%
FONTS DE FINANCAMENT DE LA CNF
G. Ingressos de capital financers (8, 9) 160.908 133.719 52.052 52.052
H. Despeses de capital financeres (8, 9) 172.053 151.293 69.246 69.728
I. Operacions financeres netes (G-H) (11.145) (17.574) (17.194) (17.676)
J. Superavit / (déficit) de financament anual (CNF-I) 58.426 (13.877) 6.324 8.808
Endeutament previst el 31/12 837.984 835.199 834.500 834.500
% deute/ingressos corrents 31,8% 30,7% 30,7% 29,3%

E: estimacio. P: previsio.

(*) Inclou el Fons de contingéncia.

(1) Inclouen, respectivament, els ingressos i les despeses per fiances urbanistiques i guals.

(2) PDE. Endeutament d'acord amb el Protocol de deéficit excessiu. Inclou I'endeutament de
I'Ajuntament de Barcelona i dels seus ens dependents a |'efecte de la LOEPSF.

Per tant, I'exercici 2017 preveu un superavit (capacitat de financament) de 3,7
milions d’euros, equivalent a un 0,1% dels ingressos no financers (en termes
SEC). Una vegada incloses les operacions financeres, es preveu un deficit de
13,9 milions d'euros. El projecte de pressupost 2017 estima una reduccio de
I'endeutament respecte a |I'estimacié de 2016 de 2,8 milions d'euros, fins a
arribar a 835,2 milions d'euros, un 30,7% dels ingressos corrents (1,1 punts
per sota de |'estimaci6 de liquidacio de I'any 2016).

L'exercici 2016 correspon a l'estimacido de liquidacié del tercer trimestre
comunicada al Ministeri d'Hisenda i Administracions Publiques el 28 d’octu-
bre de 2016. Les dades corresponents a |'exercici 2017 son les incloses en el
projecte de pressupostos municipals que es presenten, aplicant-hi els ajustos
de comptabilitat nacional necessaris per passar del pressupost, d'acord amb
el Text refds de la Llei reguladora d'hisendes locals (LRHL), a la presentacié
de resultats en termes del Sistema europeu de comptes nacionals i regionals
(SEC-10).

Partint del projecte de pressupost per a l'exercici 2017, els ingressos i

despeses dels anys 2018 i 2019 s’han projectat sobre la base de les hipotesis
seguents:
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Ingressos 2018-2019

Despeses 2018-2019

Impostos locals

En el cas de I'impost sobre béns immobles s'es-
tima una variacié de 2% tant el 2018 com el
2019. Aquests increments deriven dels efectes
dels limits fixats per amortir l'impacte de la
revisié dels valors cadastrals de 2001, que es
continuen aplicant d'acord amb les Ordenances
fiscals vigents sobre la revisié automatica de
coeficients arran de la modificacié de la Llei
16/2012. En les previsions no es considera cap
variacié de tipus ni la modificacié del coeficient
d'actualitzacié del valor cadastral amb relacio als
valors estimats per a 2016. Pel que fa a la resta
d'impostos locals, en conjunt s'estima que els
ingressos es mantindran estables.

Participacio en els ingressos de I'Estat
Durant el periode 2018-2019 s'estima que els
avancaments a compte de la cessio en els tributs
de I'Estat (CTE) i del Fons Complementari de
Financament (FCF) seran del 98% de la liquidacio
total prevista i amb creixements segons el PIB
nominal. Els ingressos estimats preveuen |'efec-
te, per a cada exercici, de la devolucié d’'una
anualitat resultant de dividir I'import pendent de
retornar de les liquidacions negatives corres-
ponents als anys 2008 i 2009 1'1/1/2015 en 204
mensualitats, en aplicaci6 de la disposicid
addicional unica de I'RDL 12/2014 (15,6 milions
d’euros anuals).

S’estima que les liquidacions definitives de la
participacio en els tributs de I'Estat dels exercicis
2016 i 2017 seran del 2% de la liquidacio total
prevista i es rebran en els pressupostos dels
exercicis 2018 i 2019, respectivament.

Taxes i altres ingressos. Ingressos patrimo-
nials

S'estima que les taxes i altres ingressos i els
ingressos patrimonials creixeran al mateix ritme
que I'IPC previst per al periode 2018-2019.

Altres transferéncies

S'estima que en el periode 2016-2017 les trans-
feréncies corrents, excloent-ne les transferéncies
corrents derivades del Fons Complementari de
Financament, es mantindran estables en tot el
periode. La projeccio esta feta sobre les xifres
previstes al projecte de pressupost de l'exercici
2017.

Ingressos de capital

Quant als ingressos de capital, s’estimen uns
ingressos per transferéncies de capital per
financar inversions constants de 54,7 milions
d’euros el 2018 i 38,0 milions d’euros el 2019,
d’acord amb la millor previsié. D'aquests, 18,5
milions d’euros el 2018 i 8,3 milions d’euros el
2019 corresponen a la previsié del conveni
vigent amb la Diputacié de Barcelona per al
financament d'actuacions inversores a Glories i
al castell de Montjuic. La resta corresponen a
previsions de fons europeus Feder que ha de
rebre I'’Ajuntament i aportacions finalistes mit-
jancant ens del grup. En cas de rebre ingressos
de capital finalistes addicionals, aquests es
podrien destinar a augmentar les despeses de
capital, sense que aixd suposi un augment de la
despesa computable de I’Ajuntament.

Despeses corrents

L'estimacié de les despeses corrents per al
periode 2018-2019 s’han estimat aplicant, a
partir de 2017, la restriccid de I'obtencio d'un
estalvi brut equivalent, com a minim, al 15%
dels ingressos corrents en termes de compta-
bilitat nacional, en linia amb els objectius
financers establerts.

Sota aquesta premissa, i partint de l'estruc-
tura de les despeses corrents resultant del
projecte de pressupost per a I'exercici 2017, la
distribucié de les despeses corrents per
epigrafs s’ha fet sobre la base de les hipotesis
seglients: a) La previsié que les despeses de
personal augmentin un 1% lineal el periode
2018-2019 per actualitzacions salarials i per la
relaxacié dels criteris de reposicid per jubila-
cions i baixes. b) Les despeses financeres es
basen en l'import i I'estructura de I’endeu-
tament previst i considerant un cost mitja del
deute del 2,5% tant el 2018 com el 2019. Fent
una analisi de sensibilitat, i en funcié del
volum d’endeutament previst a final dels
exercicis 2018 i 2019, la variacié de mig punt
percentual en el cost mitja estimat del deute
representaria un import arrodonit de 4,2
milions d’euros anuals. ¢) Quant a despeses
en béns corrents i serveis i en transferéncies
corrents, s’estima que aquests epigrafs en
conjunt creixin un 3% el 2018 i un 3,4% el
2019 en concordanga amb I'evolucio dels
ingressos corrents. d) S’estima que la dotacio
del Fons de Contingéncia es mantingui
estable en tot el periode.

Despeses de capital

L'estimacié de les despeses de capital del
periode 2018-2019 son el resultat dels estalvis
bruts que s’estima generar en el periode, més
I'estimacié dels ingressos de capital pre-
vistos, més la variacio resultant de I'endeuta-
ment net previst. Els valors resultants supo-
sen el minim disponible aplicant-hi la restric-
ci6 de I'objectiu d'un estalvi brut del 15% i el
compliment de la regla de despesa.

El compliment de l'objectiu de la regla de
despesa suposa que la previsid de la capaci-
tat de finangament sigui positiva en 23,5 M€ i
26,5 M€ per als anys 2018 i 2019, respectiva-
ment. Aquests superavits serien susceptibles
de ser incorporats com a despesa de |'exercici
amb el requisit d’elaboracié d'un pla econo-
mic i financer per incompliment de la regla de
despesa o financant inversions financerament
sostenibles si es prorroguessin per als
exercicis 2018 i 2019 les regles que conté la
disposicio addicional 6a de la LOEPSF.
Despeses financeres

A banda de les noves operacions d’en-
deutament previstes per fer front al venci-
ments contractuals, inclouen les previsions
per fer front als compromisos d’adquisicié
d’actius financers vigents: 14,9 milions d’eu-
ros el 2018 i 18,2 milions d’euros el 2019. Sén
el resultat dels estalvis bruts estimats al llarg
del periode, més I'estimacié dels ingressos de
capital previstos, més la variacio resultant de
I'endeutament net previst.
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Previsio de I'endeutament (2016-2019) i compliment dels objectius
de deute public

L’endeutament consolidat previst de 1’Ambit d’ Administracié Publica de I’Ajuntament
de Barcelona es pot desglossar en dos grups: (i) el deute de I’ Ajuntament de Barcelona i
(i1) el deute dels seus ens dependents del Pressupost Municipal, és a dir, aquells que no
es financen majoritariament amb ingressos de mercat.

L'endeutament financer consolidat el 31 de desembre de 2016 s'estima en 840
milions d'euros segons I'LRHL (un percentatge del 31,8% dels ingressos
corrents, segons la ratio LRHL) i en 837,98 milions d'euros segons PDE. Com
es pot veure al quadre adjunt, I'Ajuntament de Barcelona preveu que en ter-
mes PDE el deute de I'Ajuntament es mantingui estable al llarg del periode en
834,5 milions d’euros i que, fins i tot, disminueixi en 4,2 milions d'euros entre
els anys 2016 i 2019 si s'hi inclou I'endeutament dels ens dependents, que
s'estima en zero a partir de 2018.

Endeutament financer consolidat, el 31 de desembre

. , 2016 2017 2018 2019
(Dades en milers d’euros) . .y . s . s . s
Estimacio Previsio Previsio Previsio
Ajuntament de Barcelona 834.500 834.500 834.500 834.500
Ens dependents 3.484 699 0 0
Factorting sense recurs 0 0 0 0
Endeutament (el 31/12) (PDE¥) 837.984 835.199 834.500 834.500

* Endeutament d'acord amb el protocol de déficit excessiu. L'endeutament PDE ha d‘incloure, si
escau, emissions, operacions de préstecs, crédits, valors representatius de deute en moneda
diferent de I'euro i factoring sense recurs del conjunt d’entitats pertanyents al Sector Administracié
Publica, d’acord amb la delimitacié del Sistema europeu de comptes (SEC).

L'evolucio del deute municipal viu el 31 de desembre en termes PDE és el segiient:

1.241 1.265 1.244

1.207 1.200
1.152 1.148 1.165
1.090 11014
1.061

971,7
928
8357 8345 8345

70 750

2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
E-2016
PI1-2017

Nota: els imports dels anys 2008-2015 corresponen a pressupostos liquidats i ajustats, mentre que
I'any 2016 s'inclou la previsi6 inicial.
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L'objectiu de deute public del conjunt de les corporacions locals ha estat fixat
en el 3,4% del PIB el 2016, el 3,2% el 2017 i el 3,1% l'any 2018. Aix0 no
obstant, es tracta d’un limit per al conjunt de les corporacions locals i que no
es pot mesurar individualment. Aixi, els limits d’endeutament aplicables a
cada entitat local sén els determinats al Text refés de la Llei reguladora
d’hisendes locals, aprovat per I'RDL 2/2004, fixats en el 110%. Com es pot
veure, en el periode 2016-2019 aquest limit es compleix sense problemes.

(Dades en milers d’euros) 2016 2017 2018 2019
Estimacio Previsio Previsio Previsio
Endeutament financer (el 31/12). PDE 837.984 835.199 834.500 834.500
Avals financers 2.079 1.827 1.567 1341
Endeutament total
(a l'efecte del TRLRHLY) 840.063 837.026 836.067 835.841
% deute (incloent-hi avals) s/ ingressos corrents o o 0 0
(rdtio TRLRHL) 31,8% 30,9% 30,3% 29,5%

(*) Inclou I’endeutament i els avals del Sector Administracié Publica de I’ Ajuntament de Barcelona.

Pressupost municipal 2017: principals dades

Per establir una comparacié acurada amb els pressupostos de I'any 2016 cal
recordar que 2016 ha estat un any de pressupostos prorrogats. Els credit
inicials de 2016 van haver de ser els mateixos que els pressupostats per a
I'any 2015, amb les correccions derivades de la no-recurrencia d’algunes
partides i la reassignacid entre organics de diferents programes. D'altra
banda, el 5 de maig de 2016, el Plenari del Consell Municipal va aprovar una
modificacié de credit per un import de 275,5 milions d’euros. Les compara-
cions entre les quantitats pressupostades el 2017 es faran en referéncia al
pressupost de 2016 un cop incorporada aquesta modificacio de credit.

D'altra banda cal assenyalar que, fruit dels pactes de govern, el govern muni-
cipal va fer una redistribuciéo de les competéncies en matéria de Cultura i
Empresa, principalment. Aix0 ha portat a la creacié d’'un nou organic, corres-
ponent al sector d’'Empresa, Cultura i Innovacio, sector que sera responsable
d'un grup important de programes pressupostaris que anteriorment eren
competencia d’'altres sectors (Presidéncia i economia, Drets de ciutadania,
participacio i transparéncia i Recursos, principalment). Per motius organit-
zatius també altres programes (Mobilitat, Immigracio, Feminismes, Ensenya-
ment, etc.) han estat reassignats a sectors diferents dels que els gestionaven
al comencament de 2016. Les comparacions entre els pressupostos de I'any
2017 i els de 2016 (inicials i modificats) han de tenir en compte aquestes
reassignacions. Per aix0 els calculs s’han fet utilitzant valors de pressupostos
2016 homogeneitzats al maxim amb I'estructura organica de 2017

El pressupost total de I’Ajuntament per a 2017 és de 2.736,2 milions d’eu-
ros, que pel costat de la despesa implica un increment del 3,3% sobre el
pressupost 2016, un cop incorporada la modificacié de crédit abans esmen-
tada. Pel que fa a les despeses no financeres, assoleixen un volum de
2.580,5 milions d’euros, un 4,7% superiors als crédits del pressupost 2016
un cop aplicada la modificacié de crédit esmentada. Les despeses corrents
s'estimen en 2.151,4 milions d’euros (incloent-hi les despeses relatives al
fons de contingéncia) i suposen un increment del 4% amb relacié al pressu-
post modificat de 2016.
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Les despeses de capital (inversions i transferencies de capital) es xifren en
429,1 milions d’euros, un 8% inferiors a la dotacié de 2016 modificada. Les
despeses de capital representen el 16,6% de la despesa no financera de
I'Ajuntament, 0,5 punts més que l'estimaciéo de l'any 2016. D’aquest total,
411,9 milions corresponen a les inversions previstes. Aquest volum d'inver-
sid és possible en bona part gracies a un estalvi estimat (ingressos menys
despeses) per operacions corrents de 354,9 milions d'euros, que permetra
que el 86,2% de les inversions es financin amb recursos propis de I'Ajun-
tament.

El volum previst d'ingressos no financers és de 2.525,4 milions d’euros,
2.506,3 dels quals corresponen a ingressos corrents i 19,1 son in-
gressos de capital. Amb relacio al projecte inicial de pressupost 2016, els
ingressos augmenten un 6,0% en les operacions corrents i es redueixen un
19% en les operacions de capital. Tanmateix, si es comparen els imports de
2017 amb I'estimacio de liquidacié de 2016, augmenten els ingressos corrents
(2,7%) i disminueixen els de capital (45,2%).

Compte financer segons comptabilitat pressupostaria

Imports en milions d'euros E-2016 PI-2017 % variacié
2016-2017
RESULTAT CORRENT (ORDINARI)
(+) | Ingressos corrents 2.440,8 2.506,3 2,7%
() Despeses corrents (*) 2.068,4 2.151,4 4,0%
(=) | Estalvi brut 3724 354,9 -4,7%
% estalvi brut s/ingressos corrents 15,3% 14,2%
RESULTAT DE CAPITAL (INVERSIONS)
(+)  Ingressos de capital 34,7 19,1 -45,0%
() Despeses de capital 397,2 4291 8,0%
(=)  Superavit (déficit) de capital -362,5 -410,0 13,1%
Ingressos no financers totals 2.475,5 2.525,4 2,0%
Despeses no financeres totals 2.465,6 2.580,5 4,7%
CNF (capacitat/necessitat financament) 9,9 -55,1
Ingressos per operacions financeres 166,5 210,8 26,6%
Despeses per operacions financeres 182,0 155,7 -14,5%
TOTAL INGRESSOS 2.642,0 | 2.736,2 3,6%
TOTAL DESPESES 2.647,6 | 2.736,2 3,3%
RESULTAT PRESSUPOSTARI -5,6 0,0

Dels 2.736,2 milions d'euros de despesa de I'Ajuntament de Barcelona, el
78,6% corresponen a despeses corrents, el 15,7% a despeses de capital i el
5,7% a operacions financeres. En el pressupost 2016 modificat, aquests per-
centatges eren, respectivament, del 78,1, el 15 i el 6,9%. Es a dir, el pes de les
despeses corrents puja 0,5 punts i el de les despeses de capital 0,7 punts,
mentre que es redueix el de les despeses d'operacions financeres 1,2 punts.
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Estalvi brut

L'any 2017, la previsio d’estalvi brut arriba a 354,9 milions d'euros, segons
comptabilitat pressupostaria, i a 406,9 milions en termes del Sistema
europeu de comptes (SEC). Si comparem aquest import amb I'estalvi brut
dels darrers anys, calculat segons pressupostos liquidats (i estimacié de
liguidacid en el cas de I'any 2016) ajustats en termes SEC, tenim que a partir
de l'any 2012 s’observa un periode de tres anys d'increment de l'estalvi
(especialment intens I'any 2014, exercici que marca, amb un estalvi de 629
milions d’euros, el maxim des de l|'any 2008), fruit de l'augment dels
ingressos corrents i el manteniment de les despeses corrents. L'any 2015,
I'estalvi comenca a baixar, basicament per l|'estancament dels ingressos
corrents i I'increment de les despeses. El projecte de pressupostos 2017 pre-
veu una reducci6 del 4,7% de I'estalvi brut, que es deu al fet que les despeses
corrents augmenten un 4% mentre que els ingressos ho fan un 2,7%.

Estalvi brut: imports i percentatge estalvi brut/ingressos corrents

2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | E- Pl-
2016 | 2017
Estalvi brut 650 502| 267 96| 428| 468 629 500| 425,4| 406,9

% estalvi brut/ingressos 28,51 22,5 13,1 511 19,1 19,9 25,0 19,7 16,8 16,0
corrents

El pes de l'estalvi brut sobre els ingressos corrents, que va arribar a ser de 28,5% l'any
2008, va caure fins al 5,1% l'any 2011. L'any 2012 es va recuperar fins al 19% dels
ingressos corrents, percentatge que es manté I'any 2013, s’incrementa notablement I’any
2014 i torna al mateix nivell I’any 2015. Segons 1'estimaci6 de liquidacié del pressupost
de 2016, el pes de ’estalvi se situara al voltant del 16,8%, mentre que la previsié del
projecte de pressupost 2017 és del 16%. L’estalvi brut s’ha mantingut per sobre el 15%
dels ingressos corrents al llarg de tot el periode.

Evolucio de I'estalvi brut en termes del Sistema europeu de comptes (SEC)
En milions d'euros

650,0
629,0
502,0 500,0
468,0
428,0 ,
4254 407,0
267,0
96,0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 E-2016 PI-2017
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Ingressos i despeses corrents en termes del Sistema europeu de comptes (SEC)
En milions d'euros

==& |ngressos corrents

——f— Despeses corrents

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 E-2016 PI-2017

Pressupostos liquidats, menys 2016 (estimacio de liquidacio) i 2017 (pressupost inicial).

Resultat de l'exercici

El pressupost municipal de I'any 2017 preveu una necessitat de financament
de 55,1 milions d'euros. Si considerem el resultat acumulat a final
d'any, una vegada incloses les operacions financeres, tenim una previsié de
deficit zero. L'estimacié de liquidacié de 2016 parteix d'un superavit de 9,9
milions d'euros, que es redueix, pero, a 5,6 milions de deficit incorporant-hi
les operacions financeres (defecte cobertura CNF). L'evolucié del resultat
pressupostari municipal (CNF) en termes del Sistema europeu de comptes al
llarg dels darrers exercicis es mostra al grafic seguent:

Resultat (CNF) en termes del Sistema europeu de comptes (SEC)
En milions d'euros

139,3

100
72,2 60,1

. 22,2 9,9
| e
2008 I 2012 2013 2014 2015 E-2016 PI.7

-55,1

-83,3

-300,2

Pressupost consolidat
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El pressupost consolidat de I'’Ajuntament de Barcelona s'obté a partir de
I'agregacio dels pressupostos de I’Ajuntament de Barcelona i les seves en-
titats dependents i la posterior eliminacié de les transferéncies internes que
es fan entre les entitats del grup. La magnitud del pressupost consolidat
permet visualitzar tots els ingressos i despeses que efectivament obté i
executa el conjunt d’institucions i entitats que conformen el grup Ajuntament
de Barcelona. D'acord amb la normativa vigent, I’Ajuntament de Barcelona
presenta el seu pressupost consolidat de conformitat amb alldo que esta-
bleixen la Llei organica d’estabilitat pressupostaria i sostenibilitat financera
(LOEPSF), la Llei reguladora de les hisendes locals (LRHL) i la Llei de réegim
juridic del sector public (LRJSP).

Pressupost consolidat 2017 d'acord amb la Llei organica d'estabilitat pressu-
postaria i sostenibilitat financera (LOEPSF)

El pressupost consolidat d'acord amb allo que estableix la Llei organica
d'estabilitat pressupostaria i sostenibilitat financera (LOEPSF) s'elabora se-
gons els criteris del SEC sobre el perimetre que conforma I'"Administracio
publica. Compren els pressupostos de I'Ajuntament aixi com els dels orga-
nismes autonoms locals i les entitats dependents (entitats publiques empre-
sarials, societats mercantils amb participacié majoritaria i consorcis) que
presten serveis publics i produeixen béns que no es financen majoritariament
amb ingressos comercials, d'acord amb I'article 2 de la Llei 2/2012.

En consequeéncia, no inclou els ens comercials de I'Ajuntament de Barcelona,
és a dir el grup Barcelona de Serveis Municipals i el Patronat Municipal de
I'Habitatge, que s'han d'incloure d'acord amb allo que determina la Llei
reguladora de les hisendes locals (LRHL), segons la qual I'estat de conso-
lidacio inclou els pressupostos de I'Ajuntament, els organismes publics i les
societats mercantils amb capital integrament municipal (inclou, per tant, BSM
i PMH).

Pressupost consolidat de I'Ajuntament 2017 segons LOEPSF

Milions d'euros Ajuntament de Entitats Consolidat

Barcelona dependents LOEPSF
LOEPSF

RESULTAT CORRENT (ORDINARI)

A. Ingressos corrents (1,2,3,4,5) 2.506,3 812,4 2.705,4

B. Despeses corrents (1,2,3,4) 2.151,4 795,4 2.333,5

C. Estalvi brut (A-B) 354,9 17,0 3719

RESULTAT DE CAPITAL (NO FINANCER)

D. Ingressos de capital (6,7) 19,1 259 35,0

E. Despeses de capital (6,7) 4291 39,5 458,6

F. Superavit / (déficit) de capital (D-E) -410,0 -13,6 -423,6

CNF Capacitat o necessitat de financament (C+F) -55,1 3,4 -51,7

FONTS DE FINANCAMENT DE LA CNF

G. Ingressos de capital financers (8,9) 210,8 1,0 211,8

H. Despeses de capital financeres (8,9) 155,7 3,6 159,3

I. Superavit / (déficit) de financament anual 0,0 0,8 0,8

Total pressupost 2.736,2 839,3 2.952,2

Els imports de les diferents partides sén abans d'ajustos SEC.

El pressupost consolidat per a 2017, segons allo que estableix la LOEPSF, es
xifra en un total de 2.952,2 milions d’euros, amb uns ingressos no
financers de 2.740,4 milions d'euros i unes despeses no financeres de 2.792,1
milions d’euros.
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El pressupost total de I’Ajuntament és de 2.736,2 milions d’euros i el de les
entitats del perimetre LOEPSF de 839,3 milions d’euros i hi ha unes
operacions internes per valor de 623,3 milions d’euros. L'Ajuntament
concentra el 92,7% del total del pressupost consolidat. Les despeses corrents
del grup municipal, que inclouen el fons de contingencia, son de 2.151,4
milions d'euros i els ingressos corrents de 2.506,3 milions d'euros, la qual
cosa suposa un estalvi corrent de 354,9 milions d'euros.

Amb relacio a la distribucié dels ingressos segons el perimetre institucional
definit per la LOEPSF cal ressaltar que les entitats es financen basicament de
la transferencia municipal (77,6%) i que les taxes i altres ingressos
representen el 18,4%, els ingressos de capital el 3,1% i els ingressos
patrimonials el 0,8%. Si analitzem el pressupost consolidat, els ingressos
corrents suposen el 91,6% del total, els ingressos de capital 1'1,2% i els
ingressos d'operacions financeres, el 7,2%.

El projecte de pressupost consolidat 2017 preveu un increment dels ingressos
corrents del 7,2% respecte al pressupost 2016, un augment de 26% del capitol
d'operacions de capital i una caiguda del 41,6% a les operacions financeres.
En total, el capitol d’ingressos del pressupost consolidat s‘incrementa un
1,3%. La principal partida del pressupost consolidat d'ingressos és la de les
transferéncies corrents, que representa el 38% del total d'ingressos.

Pressupost consolidat segons LOEPSF. Ingressos. En milions d'euros

2017 % variacié 2016-2017
Ajuntament Ens Total Ajuntament Ens Total
dependents | consolidat dependents | consolidat
(*) (*)

Ingressos corrents 2.506,3 201,5 2.707,7 3,6% 86,9% 7,2%
Impostos directes 1.039,8 0,0 1.039,8 5,1% -100,0% 5,1%
Impostos indirectes 60,9 0,0 60,9 9,8% -100,0% 9,8%
Taxes i altres ingressos 280,1 148,0 428,1 10,5% 117,8% 33,1%
Transferéncies corrents 1.083,3 46,6 1.129,9 0,6% 38,9% 1,7%
Ingressos patrimonials 42,1 7,0 49,1 -2,4% 9,6% -0,8%
Ingressos de capital 19,1 15,9 35,0 -19,6% 290,7% 25,9%
Inversions reals 4.0 0,2 43 -10,6% 100,0% -5,5%
Transferéncies de capital 15,1 15,7 30,7 -21,7% 285,1% 31,9%
Ingressos financers 210,8 1,0 2118 -41,5% -55,9% -41,6%
Actius financers 5,0 1,0 6,0 -93,5% -55,9% -92,4%
Passius financers 205,8 0,0 205,8 -27,5% 0,0% -27,5%
Total 2.736,2 2184 2.954,5 -2,4% 91,3% 1,3%

(*) Descomptades les transferéncies internes.

Per la banda de les despeses no consolidades, s'ha d'assenyalar que les
despeses de personal i de compra de béns i serveis per part de les entitats
dependents suposen una part important del total d'aquestes despeses (34,6%
i 45,9%, respectivament) i que aquestes entitats esdevenen els principals
executors de determinades politiqgues municipals. Pel que fa als passius
financers, aquests es concentren en el pressupost de I'Ajuntament. Si
analitzem el pressupost consolidat de despeses, les despeses corrents
(incloent-hi el fons de contingéncia) suposen el 79,1% del total, les despeses
de capital el 15,5% i les despeses d'operacions financeres, el 5,4%.
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Pressupost consolidat segons LOEPSF. Despeses. En milions d'euros

2017 % variacié 2016-2017 % sobre
Ens . Ens
Ajuntament depe(u:;lents co::::::!at A:::::- depe(u:;lents co::::;:lat cont::Iailda t

Despeses corrents 2.137,8 184,3 2.322,1 -2,0% 77,2% 1,6% 78,6%
Despeses de personal 374,5 290,3 664,8 -14,8% 16,3% -3,6% 22,5%
Compra de bénsi 665,1 384,0 1.049,1 4.5% 28,9% 12,3% 35,5%
serveis

Despeses financeres 22,1 0,8 22,9 -11,1% 113,4% -9,3% 0,8%
Transferéncies corrents 1.076,1 -490,8 585,3 -0,5% 10,6% -8,2% 19,8%
Fons de contingéncia 13,6 0,1 13,7 57.8% -33,3% 56,3% 0,5%
Despeses de capital 4291 29,5 458,6 5,9% 202,9% 10,6% 15,5%
Inversions reals 411,9 29,8 441,7 13,2% 209,2% 18,2% 15,0%
Transferéncies capital 17,2 -0,3 16,9 -58,1% -399,9% -58,9% 0,6%
Despeses financeres 155,7 3,6 159,3 -24,6% 1379,2% -23,0% 5,4%
Actius financers 28,0 3,6 31,5 -42,7% 1549,9% -35,7% 1,1%
Passius financers 127,7 0,0 1278 -19,0% 0,0% -19,0% 4,3%
Total 2.736,2 217,5 2.953,7 -2,4% 90,6% 1,3% -100,0%

(*) Descomptades les transferéncies internes.

El projecte de pressupost consolidat 2017 preveu un augment de les despeses
totals de 1'1,3% respecte al pressupost de I'exercici anterior, amb increments
de I'1,6% en el capitol d'operacions corrents i del 10,6% en les operacions de
capital i una reduccio de 23% en les operacions financeres.

Pressupost consolidat 2017 segons la Llei reguladora de les hisendes
locals (LRHL)

D'altra banda, seguint els criteris de la Llei reguladora de les hisendes locals
(LRHL), segons la qual l'estat de consolidacio inclou els pressupostos de
I'Ajuntament, dels organismes publics i de les societats mercantils amb capi-
tal integrament municipal (inclou, per tant, BSM i PMH), I'import consolidat
total segons I'LRHL és de 3.017,5 milions d’euros, amb uns ingressos no
financers de 2.760,7 milions d’euros i unes despeses no financeres de 2.846,3
de milions d’euros.

Pressupost consolidat de I'Ajuntament 2017 segons LRHL

Milions d’euros Ajuntament Ens dependents Consolidat
Barcelona LRHL LRHL

RESULTAT CORRENT (ORDINARI)
A. Ingressos corrents (1, 2, 3,4, 5) 2.506,3 804,9 2.690,7
B. Despeses corrents (1,2, 3, 4) 2.1514 769,6 2.302,2
C. Estalvi brut (A-B) 354,9 35,3 388,5
RESULTAT DE CAPITAL
D. Ingressos de capital (6, 7) 19,1 60,9 70,0
E. Despeses de capital (6, 7) 429,1 125,1 5442
F. Superavit / (déficit) de capital (D-E) -410,0 -64,2 -4742
CNF Capacitat o necessitat de financament (C+F) -55,1 -28,9 -85,7
FONTS DE FINANCAMENT DE LA CNF
G. Ingressos de capital financers (8, 9) 210,8 46,0 256,8
H. Despeses de capital financeres (8, 9) 155,7 171 171,2
I. Superavit/ (déficit) de financament anual 0,0 0,0 -0,1
Total pressupost 2.736,2 911,8 3.017,5

Els imports de les diferents partides sén abans d'ajustos SEC.
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En aquest perimetre institucional definit per I'LRHL, I’Ajuntament té un
pressupost total de 2.736,2 milions d’euros i les entitats dependents tenen
assignat un import per valor de 911,8 milions d’euros, amb unes opera-
cions internes per valor de 630,5 milions d’euros entre les unitats institucio-
nals esmentades.

Els ingressos corrents pressupostats I'any 2017 son de 2.690,7 milions, un
3,6% més que en el pressupost 2016. Les operacions de capital baixen un
0,7% i les operacions financeres es redueixen un 31,8%. El pressupost
consolidat segons I'LRHL es redueix un 0,9%. Un 85,3% dels ingressos totals
corresponen a operacions corrents.

Pressupost consolidat segons LRHL. Ingressos. En milions d'euros

2017 % variacié 2016-2017
Ajunta- Ens Total Ajuntament Ens Total
ment dependents | consolidat dependents | consolidat
(*) (*)
Ingressos corrents 2.506,3 184,4 2.690,7 3,6% 2,9% 3,6%
Impostos directes 1.039,8 0,0 1.039,8 5,1% -100,0% 51%
Impostos indirectes 60,9 0,0 60,9 9,8% -100,0% 9,8%
Taxes i altres ingressos 280,1 147,7 4278 10,5% 2,2% 7,5%
Transferéncies corrents 1.083,3 16,5 1.099,8 0,6% 9,9% 0,7%
Ingressos patrimonials 421 20,2 62,3 -2,4% 2,6% -0,8%
Ingressos de capital 19,1 50,9 70,0 -19,6% 8,9% -0,7%
Inversions reals 40 9,5 13,5 -10,6% -50,4% -42,8%
Transferéncies de capital 15,1 414 56,5 -21,7% 49,9% 20,5%
Ingressos financers 210,8 46,0 256,8 -41,5% 178,1% -31,8%
Actius financers 5,0 20,8 25,8 -93,5% 288,1% -68,4%
Passius financers 205,8 25,2 231,0 -27,5% 125,2% -21,7%
Total 2.736,2 281,3 3.017,5 -2,4% 16,0% -0,9%

(*) Descomptades transferéncies internes.

El projecte de pressupost consolidat 2017 preveu una reduccio de les despe-
ses corrents de 1'1,7% respecte al pressupost de |'exercici anterior, amb un in-
crement del 14,8% en el capitol d'operacions de capital i una reduccio de
26,7% en les operacions financeres. El pressupost consolidat segons I'LRHL
baixa un 0,9%. El 75,8% de les despeses totals sdn despeses corrents i el 18%
despeses de capital.

Pressupost consolidat segons LRHL. Despeses. En milions d'euros

2017 % variacié 2016-2017

A Ens Total | A Ens Total %ts:blr )
junta- ota junta- ota ota
:rlent depe(lr)ients consolidat :nent depe(l:n):lents consolidat | consolidat
Despeses corrents 2.137,8 150,8 2.288,5 -2,0% 2,8% -1,7% 75,8%
Despeses de personal 374,5 300,1 674,6 -14,8% 7,0% -6,3% 22,4%
Compra de béns i serveis 665,1 345,5 1.010,5 4,5% 3,3% 4.1% 33,5%
Despeses financeres 22,1 48 26,9 -11,1% -21,7% -13,2% 0,9%
Transferéncies corrents 1.076,1 -499,6 576,5 -0,5% 5,3% -5,0% 19,1%
Fons de contingéncia 13,6 0,0 13,6 57.8% -100,0% 57.8% 0,5%
Despeses de capital 429,1 1151 544,2 5,9% 67,3% 14,8% 18,0%
Inversions reals 4119 115,4 527,2 13,2% 68,0% 21,9% 17,5%
Transferéncies de capital 17,2 -0,3 16,9 -58,1% -400,0% -58,9% 0,6%
Despeses financeres 155,7 15,5 171,2| -24,6% -42,8% -26,7% 5,7%
Actius financers 28,0 -0,6 274 -42,7% -127,0% -46,3% 0,9%
Passius financers 127,7 16,1 143,8 -19,0% -35,6% -21,3% 4.8%
Total 2.736,2 281,3 3.017,5 -2,4% 16,0% -0,9% -100,0%

(*) Descomptades transferéncies internes.
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D'altra banda, en I'ambit de les despeses no consolidades ressalta el fet que
el 25% del total corresponen a les entitats dependents segons I'LRHL. Pero el
seu pes varia en funcio del capitol. Aixi, les entitats municipals representen el
44,5% de les despeses de personal, el 34,2% de les despeses de compra de
béns i serveis i el 36,1% de les transferencies de capital, aixi com el 21,9% de
les inversions (aporten 115,4 milions addicionals a la inversié de I'Ajunta-
ment, basicament mitjancant les actuacions del Patronat Municipal de |I'Habi-
tatge i de Barcelona de Serveis Municipals. En conjunt, els ens dependents de
I’Ajuntament gestionen més de la quart part de les despeses no financeres
totals.

Pressupost despeses segons LRHL. En milions d'euros

DESPESES Ajunta- Entitats depen- Total no Transferéncies Total
ment dents LRHL consolidat internes consolidat
OPERACIONS CORRENTS 2.151,4 769,6 2.921,0 618,9 2.302,1
Capitol 1. Despeses de personal 3745 300,1 674,6 0 674,6
Capitol 2. Compres de béns i serveis 665,1 346,0 1011,1 0,6 1010,5
Capitol 3. Despeses financeres 22,1 48 26,9 0 26,9
Capitol 4. Transferéncies corrents 1.076,1 118,7 1.194,8 618,3 576,5
Fons de contingéncia 13,6 0,0 13,6 0 13,6
OPERACIONS DE CAPITAL 429,1 125,1 554,2 10,0 544,2
Capitol 6. Inversions reals 4119 115,4 5273 0 5273
Capitol 7. Transferéncies de capital 17,2 9,7 26,9 10 16,9
OPERACIONS NO FINANCERES 2.580,5 894,7 3.475,2 628,9 2.846,3
C. OPERACIONS FINANCERES 155,7 17,1 172,8 1,6 171,2
Capitols 8. Actius financers 28,0 1,0 29,0 1,6 274
Capitol 9. Passius financers 127,7 16,1 143,8 0 143,8
TOTAL DESPESES 2.736,2 911,8 3.648,0 630,5 3.017,5

Pressupost dels ens consolidats 2017

El pressupost conjunt, sense comptabilitzar les transferéncies internes, dels
ens consolidables 2017 de I’Ajuntament (comptant tant els que conformen el
conjunt LRHL com el conjunt LOEPSF) suma 1.111,2 milions d'euros, un
21,8% més que el pressupost inicial de I'any 2016. Barcelona Activa, I'empre-
sa municipal que s'ocupa de I'ocupacio i I'empresa, incrementa el seu pressu-
post un 6,5%. Barcelona de Serveis Municipals (BSM), amb 144,7 milions
d’euros, I'Institut Municipal de Serveis Socials, amb 139 milions, i I'ICB, amb
122,4 milions d’euros, son els ens amb un pressupost més gran. La relacid
d’ens dependents de I’Ajuntament és la seguent:

Organismes autonoms: Institut Municipal de Persones amb Discapacitat, Institut Municipal de
Serveis Socials, Institut Municipal d'Informatica, Institut Municipal d'Urbanisme, Institut Municipal
d'Hisenda, Institut Municipal de Paisatge Urba i Qualitat de Vida, Institut Municipal de Mercats de
Barcelona, Institut Municipal d'Educacié de Barcelona, Institut Barcelona Esports.

Entitats publiques empresarials: Patronat Municipal de ['Habitatge, Fundacié Mies van der
Rohe, Institut Municipal de Parcs i Jardins de Barcelona, Institut de Cultura de Barcelona.
Empreses municipals: Barcelona de Serveis Municipals, Informacié i Comunicacié de Barcelona,
Barcelona Activa, Barcelona d'Infraestructures Municipals (inclou 22@BCN, ProNouBa i I'Agéncia
de Promocié del Carmel), Barcelona Gestiéd Urbanistica, Barcelona Cicle de I'Aigua, SA, Parc d'A-
traccions Tibidabo, SA, Cementiris de Barcelona i Foment de Ciutat Vella, SA, Tractament i Seleccié
de Residus, SA, Selectives Metropolitanes, SA, Solucions Integrals, SA, Barcelona Regional.
Consorcis, fundacions i associacions: Consorci Institut d'Infancia i Mén Urba, Consorci
Campus Interuniversitari del Besos, Agéencia d'Ecologia Urbana de Barcelona, Agéncia Local de
I'Energia, Consorci del Besos, Consorci de Biblioteques de Barcelona, Consorci del Mercat de les
Flors, Consorci el FAR, Consorci Localret, Museu de Ciencies Naturals de Barcelona, Fundacio
Privada Barcelona Cultura, Fundacié Privada per a la Navegacio Oceanica de Barcelona, Associacio
Internacional Ciutats Educadores i Xarxa de ciutats jueves d'Espanya. Camins de Sefarad, Fundacio
Carles Pi i Sunyer, Fundacié Barcelona Mobile World Capital Foundation (FBMWCF), Museu d’Art
Contemporani de Barcelona, Consorci de I’Auditori i I'Orquestra, Fundacié Privada Julio Munoz
Ramonet.
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Pressupost dels ens consolidats 2017

Pressupost 2016

Pressupost 2017

% variacié 2016-2017

Organismes autonoms

IMPD 11.124,7 11.344,2 2,0%
IM Serveis Socials 125.300,0 139.000,0 10,9%
IMI 46.378,7 50.785,1 9,5%
IMU 858,9 858,9 0,0%
IMH 25.141,4 25.140,9 0,0%
IMMB 16.008,3 27.616,5 72,5%
IMEB 62.718,5 67.749,3 8,0%
IMPUQV 16.359,3 17.359,3 6,1%
IBE 25.610,3 26.932,9 5,2%
Total 0A 329.500,0 366.787,0 11,3%
Entitats publiques empresarials

PMH 81.630,5 88.401,9 8,3%
IMFMVDR 1.666,2 1.957,7 17,5%
IMP) 55.068,8 56.795,5 3,1%
ICUB 118.740,9 122.457 4 3,1%
Total EPE 257.106,3 269.612,4 4,9%
Empreses municipals

BSM 121.610,5 144.703,9 19,0%
ICB 17.804,7 18.391,7 3,3%
BA 47.252,5 50.339,4 6,5%
BIM 6.438,6 6.292,2 -2,3%
FCV 44341 3.555,1 -19,8%
BAGUR 13.3413 13.469,3 1,0%
BCA 7.585,0 6.257,0 -17,5%
PATSA 14.731,0 15.726,4 6,8%
TERSA 0,0 55.071,6 100,0%
SEMESA 0,0 7.573,5 100,0%
SIRESA 0,0 10.221,8 100,0%
BR 0,0 53715 100,0%
(dB 18.438,1 16.668,5 -9,6%
Total EM 251.635,9 353.641,9 40,5%
Consorcis i fundacions

AUEB 1.455,3 1.478,8 1,6%
ALEB 1.039,0 1.368,0 31,7%
(B 2.502,8 2.277,1 -9,0%
(BB 18.360,3 18.958,3 3,3%
CCB 181,5 581,5 220,4%
CliMu 278,6 333,6 19,7%
CMF 44329 4.544.6 2,5%
FAR 1.070,0 0,0 -100,0%
LOCALRET 1.611,7 1.649,1 2,3%
(MCNB 8.171,6 8.368,3 2,4%
FPBC 513,6 993,2 93,4%
FPNOB 1.255,9 1.243,5 -1,0%
AICE 276,1 284,7 3,1%
Xarxa de ciutats jueves 362,0 372,0 2,8%
FPIS 563,3 611,3 8,5%
FBMWCF 0,0 21.008,6 100,0%
MACBA 10.578,2 34.833,5 229,3%
CAIO 21.147,0 21.686,0 2,5%
FMIR 532,0 616,3 15,8%
Total consorcis 74.331,7 121.208,2 63,1%
Totals 912.574,0 1.111.249,5 21,8%

PATSA, CdB, TERSA, SEMESA, SIRESA, BR, FMWCF no consolidaven el 2016.

22




D) Pressupost municipal: assignacio de recursos als objectius del
Marc estrategic

Introduccio: caracteristiques del pressupost per programes

El model de pressupost estratéegic de I"’Ajuntament de Barcelona té per
objecte vincular I'assignacio i la gestio dels recursos pressupostaris amb les
prioritats i I'estratégia de I'’Ajuntament. En aquest sentit, el sistema pressu-
postari per objectius pretén avancar cap a la presa de decisions i gestio
dels recursos publics basada en el compliment de |'estrategia municipal, la
qual se sintetitza en el projecte de Programa d’actuacié municipal (PAM)
2016-2019 que el govern municipal va presentar oportunament.

En el model de pressupost per objectius aplicat per I’Ajuntament de Barcelo-
na, els nexes d'unid entre l'estratégia i el pressupost sén els programes
pressupostaris, programes que es desglossen en subprogrames que esde-
venen el nivell minim de pressupostacio i que suposen linies d'actuacio o de
prestacié de béns i serveis diferenciades dins dels programes.

Aquesta ordenacid estrategica possibilita que el pressupost s’estructuri en
termes estrategics i facilita prendre decisions pressupostaries, tant pel que fa
a l'assignacio de recursos com per al seguiment pressupostari i el rendiment
de comptes. Aixi mateix, aquesta estructura permet la vinculacié o associacio
amb els objectius i les fites determinats en el programa de I'equip de govern.

Cal fer esment que en aquesta evolucié del procés d'elaboracié del pressu-
post també s’han introduit millores substancials pel que fa al procés de
formulacié del pressupost consolidat (aquell que a més de I'Ajuntament
també integra les entitats dependents) i pel que fa a I'estructura, informacio
qualitativa i procés d’aprovaci6 dels projectes de capital.

El model de pressupost per objectius suposa orientar les diferents fases del
cicle pressupostari cap al compliment dels objectius d’eficiencia quant a
I’assignacid dels recursos publics (assignacid de recursos segons prioritats i
resultats) i eficiencia i eficacia en I'is d’aquests recursos, és a dir, obtenir els
resultats desitjats de la forma més economica (amb el cost més baix) i
efectiva possible. Aix0, en les tres fases principals del cicle pressupostari es
tradueix en el seguent:

* Elaboracio i aprovacio del pressupost: les prioritats definides i els
principals resultats que es preveu obtenir suposen el criteri principal
per a la presa de decisions d’assignacio de recursos dels diferents
programes, béns i serveis i actuacions. L'estrategia associada a cada
programa pressupostari es concreta a les memories de programa.

* Execucio del pressupost: I'execucié del pressupost per programes
es fa tant en termes de realitzacié de la despesa, com pel que fa a
I'acompliment de resultats, on mitjancant processos de seguiment i
control es tracta de detectar i resoldre possible desviacions.

* Liquidacio del pressupost: un cop acabat I'exercici, s'informa dels
resultats obtinguts pels programes (informes de resultats de programa)
i se n‘analitza el corresponent grau de compliment i les seves causes
amb la finalitat de millorar els resultats d’aquests.
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Pressupost

per objectius

Tot seguit es descriuen les principats etapes o fases del procés d’elaboracio
del pressupost per programes de I’Ajuntament de Barcelona:
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La primera etapa compren l'establiment de les estimacions o
calcul del pressupost base d’ingressos i del pressupost base de
despeses. El pressupost base d'ingressos és la projeccio d'ingressos
pel proper exercici pressupostari, considerant que les ordenances
fiscals es mantenen constants (amb retocs posteriors si hi ha canvis en
aquestes). D'altra banda, el pressupost base de despeses és I'estimacio
de recursos necessaris per tal de mantenir el nivell actual de serveis i
fer front als compromisos ja adquirits.

Amb la informacid proporcionada per les previsions d’ingressos, |'esti-
macié del pressupost base de despeses, |I'execucido del pressupost
actual, els objectius d’estabilitat pressupostaria i els objectius financers
propis de I’Ajuntament de Barcelona s'estableix un marc financer a
mitja termini preliminar i es defineix el limit global de despesa per a
I'exercici per al qual s’esta elaborant el pressupost. Aquest limit global
de despesa, al seu torn, es desglossa en un limit general per a la des-
pesa corrent i un limit general per a la despesa de capital (inversions).

Posteriorment es prenen en consideracié les prioritats clau i els
grans resultats que s'han d'acomplir en el proper pressupost,
definits per part del govern de la ciutat dins del seu Programa
d’actuacié municipal 2016-2019, que incorpora la informacié propor-
cionada en els processos participatius.

Aquesta informacioé és emprada per tal de desglossar el limit de despe-
sa corrent en limits de despesa en béns i serveis corrents i transfe-
réncies corrents per a cadascun dels sectors i districtes que componen
I’Ajuntament. Pel que fa a les despeses de capital, un cop establert el
limit general es consideren els diferents projectes d’inversié inclosos
dins del Programa d’inversions municipals (PIM) a fi de formular una
proposta d'assignacié de recursos.



5. L'etapa seguent del procés d’elaboracié del pressupost consisteix que
els sectors i districtes formulin les seves propostes pressu-
postaries i facilitin alhora les seves respectives memories de pro-
grama. Les propostes pressupostaries s'articulen mitjangcant els
denominats paquets de decisio, els quals suposen una proposta de
variacio de recursos respecte als imports de I'estimacio del pressupost
base de despeses. Els paquets de decisid poden ser de “nova inicia-
tiva”, que compren propostes de nous projectes o serveis 0O incre-
mentar el volum dels serveis actuals, o de “reduccio del pressupost
base”, que suposen propostes de generacié d’estalvis per eficiencia o
reduccio de serveis. Cada paquet de decisid inclou informacié sobre la
seva descripcio i necessitat (justificacid), contribucié als objectius del
Programa d’actuacio municipal (PAM), indicadors per mesurar I'impac-
te quant a resultats que suposa el paquet i I'impacte financer detallat
per partides.

6. Les recomanacions d’'assignacions a projectes de capital dels paquets
de decisio, un cop facilitades, sén analitzades a fi de prendre les
decisions que es considerin adequades per alinear l'assignacio de
recursos pressupostaris amb els eixos de prioritats i resultats clau
definits. En aquesta etapa també es produeixen els ajustos finals que
es requereixin amb relacié a les previsions d’ingressos i el marc
financer a mitja termini (per exemple, per I'obtencié d’'informacié més
actualitzada), aixi com pel que fa a les despeses.

7. Un cop adoptades les decisions pressupostaries finals s’elabora tota la
documentacié que ha d’acompanyar el projecte de pressupostos.

Els criteris de prioritzacid quant a |'assignacié de recursos pressupostaris a
I’Ajuntament de Barcelona estan marcats per les orientacions fixades en el
Programa d’actuacio municipal de I'equip de govern de la ciutat. En el model
de pressupost per objectius es reforca el lligam entre les decisions
d’assignacid de recursos pressupostaris i I'estratégia municipal. Com a primer
pas per sistematitzar la planificacio, el seguiment i I'analisi del compliment
dels compromisos reflectits en el Programa d’actuacié municipal dins del
pressupost municipal s’han vinculat els programes pressupostaris del pressu-
post 2017 als eixos prioritaris del PAM d’acord amb les activitats que desen-
volupen. Per al pressupost de 2017 s’ha assignat pressupost de despeses
corrents a un total de 114 programes pressupostaris. Per a cadascun
d’aquests programes pressupostaris s’"han determinat I'eix d’actuacié al qual
esta vinculat prioritariament i fins a dos subeixos o linies d'actuacié. La
despesa corrent del pressupost 2017 ha estat distribuida segons aquest
repartiment preliminar per tal d’avaluar I'esfor¢ destinat a cadascun d’aquests
eixos i subeixos. A les taules seglients es detalla I'assignacio de programes
pressupostaris a cadascun dels cinc eixos d’actuacié del PAM.
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Eix1 Una Barcelona diversa que asseguri el bon viure

Programes
1301 Administracié general de prevencié i seguretat 2341 Atencio ales persones discapacitades
1321 Seguretat ciutadana 3111 Promocié i proteccid de la salut
1322 Prevencié de ladelinquéncia 3121 Assisténcia sanitaria
1351 Proteccio civil 3131 Promocid i proteccié de la salut
1361 Prevencid i extincio d'incendis i salvament 3201 Administracio general d'educacié
1521 Promocid i gestid d'habitatge de proteccio publica 3232 Funcionament centres educacid infantil i primaria
1522 Conservacié i rehabilitacié de I'edificacio 3233 Funcionament de centres d'educacié especial
1536 Plade Barris 3241 Funcion.centres educacié secundaria-formacio prof.
2301 Administracié general de serveis socials 3261 Serveis complementaris d'educacié
2302 Administracié general serveis a persones-territori 3262 Promocio educativa
2303 Estrategiaiinnovacid de serveis socials 3281 Ensenyaments musicals
2311 Atencid infanciaiadolescéncia 3282 Ensenyaments artistics
2312 Atencidisuportalsindividusiales families 3283 Formacié d'adults
2313 Atencidé alagentgran 3291 Funcionament d'escoles bressol municipals
2314 Atencio persones en situacié pobresa-risc exclusio 3301 Administracié general de cultura
2315 Serveis socials basics 3321 Biblioteques
2316 Atenci6 alaimmigracidi a refugiats 3331 Museusi arts plastiques
2317 Atenci6 aladona en situacio de vulnerabilitat 3332 Arts escéniques i musica
2318 Atencio a grups i comunitats 3341 Promocio6 cultural
2319 Emergencies i urgencies socials 3361 Patrimoni historici artistic de la ciutat
2321 Promocié i participacioé de infancia i adolescencia 3371 Centres civics
2322 Promocié i atencid ala joventut 3381 Festesiactes populars
2323 Promocié de lagent gran 3411 Gestid i promocio de I'esport
2324 Promocié de les dones 3421 |Instal-lacions esportives
2325 Drets humans-no discrimi.:foment-promocié-atencid 3431 Esdeveniments esportius
2326 Promocid social de laimmigracio 9249 Memoria historica
Programes
0111 Servei del deute 4334 Dinamitzacié economica de proximitat
4301 Administracio general d'accié economica 4335 Foment de |’economia cooperativa, social i solidaria
4312 Mercats, proveiments i llotges 4931 Defensadels drets dels consumidors
4314 Promoci6 del comerg 9291 Fons de contingéncia
4321 Fomentipromocié del turisme 9311 Administracio i control economici financer
4331 Suport Ocupacid i Empresa 9321 Administracio tributaria i d'ingressos municipals
4332 Promoci6 economica de la ciutat 9341 Gesti6 del deute i la tresoreria
4333 Foment creixement economic i sectors estrategics
Programes
1331 Control i regulacié estacionament de via publica 1611 Abastament de les aiglies
1341 Mobilitat 1621 Recollida de residus
1501 Administracio d'Ecologia Urbana 1622 Gestid de residus solids urbans
1511 Actuacio urbanistica i disciplina 1623 Tractament de residus
1512 Gestid del sol 1631 Neteja viaria
1513 Redaccid de projectes-execucio d'obres 1641 Cementiris
1514 Projectes i estratégia 1651 Gestio de I'enllumenat public
1515 Planejament de la ciutat 1691 Proteccid i control d'animals
1516 Control i seguiment de grans infraestructures 1711 Espais verds i biodiversitat
1532 Pavimentacié de vies publiques 1721 Protec.contaminacio acustica-luminica-atmosférica
1533 Mantenimentirenovacié de les estructures vials 1722 Educacié mediambiental
1534 Espai public 1794 Gestio i promocio dels recursos energetics
1535 Llei de Barris 4411 Transport col-lectiu urba de viatgers
1601 Sanejament xarxa de clavegueram 4412 Altres transports de viatgers




Eix4 Una Barcelona participativa que garanteixi el bon govern

Programes
2111 Pensions 9231 Gestid del padré municipal d'habitants
2328 Serveisi projectes comunitaris 9232 Estadistiques i estudis municipals
4911 Mitjans de comunicacio publics 9241 Relacié amb la ciutadaniai les entitats
9121 Organs de govern 9251 Informacié i atencié al ciutada
9201 Direccid i administracié generals 9252 Comunicacio corporativa
9202 Defensa drets-llibertats publiques dels ciutadans 9261 Sistemes informacio i telecomunicacions municipals
9203 Arxiu i biblioteca municipal 9292 Dotacid perimprevistos
9221 Serveis d'organitzacio i recursos humans 9331 Gestid del patrimoni municipal

Eix5 Una Barcelona oberta i compromesa amb el mén

Programes

2329 Cooperacidiajuda
9122 Relacions institucionals
9431 Transferéncies a altres ens locals

D'acord amb aquesta identificacidé s’han assignat els 2.151,4 milions d’eu-
ros de despeses corrents (incloent-hi el fons de contingéncia) del pressu-
post 2017 als diferents eixos del Pla d’actuacié municipal amb la distribucié
seglent:

115,23, 5%

H Eix 1: Una Barcelona diversa
que asseguri el bon viure

Eix 2: Una Barcelona amb
empenta per a una economia
plural

707,49, 33% Eix 3: Una Barcelona més

humana i en transicioé
ecologica

B Eix 4: Una Barcelona oberta i
compromesa amb el mén

145,77, 7%

Assignacio als diferents eixos del programa municipal:

* Eix 1. Una Barcelona diversa que asseguri el bon viure

Es la perspectiva on es destinen la major part de les despeses corrents
(40,9%). Aqui trobem les activitats i serveis adrecats a garantir els drets
dels ciutadans: habitatge, seguretat, salut, drets socials, educacio,
cultura, esport. Incorpora principalment la politica de despesa (PD en
endavant) de Serveis socials i promocio social (PD 23), perd també les
de Cultura (PD 33), Educacio (PD32) i Habitatge i urbanisme (PD 15), pel
que fa a I'habitatge public) i altres.
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P.2017 % sobre
total eix

Eix 1. Una Barcelona diversa que asseguri el bon viure 879,7
1. Justicia social 2254 25,6%
2. Autonomia personal i reconeixement de les cures 42,7 4,9%
3. Educacié i coneixement 121,8 13,8%
4, Equitat de génere i diversitat sexual 16,1 1,8%
5. Cicles de vida 20,9 2,4%
6. Habitatge 29,0 3,3%
7. Sanitat i salut 22,2 2,5%
8. Migracié, interculturalitat i discriminacid zero 120 1.4%
9. Drets humans
10. Cultura 144,8 16,5%
11. Esports 26,0 3,0%
12. Convivencia i sequretat 218,8 24,9%

Eix 2. Una Barcelona amb empenta per a una economia plural

A aquest eix es destinen un 6,8% de les despeses corrents de I'Ajun-
tament. Els recursos es destinen basicament a les politiques de despe-
sa 43 Comerg, turisme i petites i mitjanes empreses i 93 Administracio
financera i tributaria (principalment I'Institut Municipal d’Hisenda). Cal
dir que lI'amortitzaciéo del deute i el fons de contingéncia han estat
classificats dins d’aquest eix com a part de les politiques de despesa 92
(Serveis de caracter general) i 01 (Deute public).

P.2017 % sobre
total eix
Eix 2. Una Barcelona amb empenta per a una economia plural |  145,8
13. Desenvolupament i economia de proximitat 12,3 8,4%
14. Economia cooperativa, social i solidaria 47 3,2%
15. Un nou lideratge public 72,7 49,9%
16. Ocupacié de qualitat 53,4 36,6%
17. Turisme sostenible 2,7 1,9%

Eix 3. Una Barcelona més humana i en transicio ecologica

Amb un 32,9% de les despeses corrents del pressupost 2017, aquesta
perspectiva s’ocupa basicament del manteniment del medi ambient i
els serveis de la ciutat (neteja, recollida de residus, enllumenat, etc.).
Les politiques a que es dedica més despesa corrent dins d’aquest eix
d’actuacions son les de Benestar comunitari (PD 16) i la de Transport
public (PD 44), perd també les de Medi ambient (PD 17), Seguretat i
mobilitat ciutadana (PD 13) i Habitatge i urbanisme (PD 15, pel que fa a
manteniment i pavimentacio de les vies publiques).

P.2017 % sobre
total eix
Eix 3. Una Barcelona més humana i en transicié ecologica 707,5
18. Medi ambient i espai public 2471 34,9%
19. Verd urba i biodiversitat 50,8 7,2%
20. Urbanisme per als barris 50,0 7,1%
21. Mobilitat sostenible 222,9 31,5%
22. Energia i canvi climatic 136,7 19,3%




Eix 4. Una Barcelona participativa que garanteixi el bon govern
Incorpora el 14,1% de les despeses corrents de ["Ajuntament i
correspon a les politiques de despesa 92 (Serveis de caracter general:
comunicacio, sistemes d’informacié i administracido general, basica-
ment) i 93 (Administracié financera i tributaria, pel que fa a la gestio del
patrimoni municipal) i en una proporcio més reduida a les politiques 91
(Organs de govern) i 49 (Altres actuacions de caracter economic).

P.2017 % sobre
total eix
Eix 4. Una Barcelona participativa que garanteixi el bon govern 303,2
23. Govern transparent i rendicié de comptes 51,6 17,0%
24, Participacid ciutadana 48,6 16,0%
25. Accié comunitaria 7,9 2,6%
26. Administracié intel-ligent i inclusiva 175,5 57,9%
27. Eficiendia i professionalitat 19,6 6,5%

Eix 5. Una Barcelona oberta i compromesa amb el mon

El compromis de la ciutat amb altres territoris, tant amb els més
immediats, com I’area metropolitana de Barcelona, com amb la resta
del mon (cooperacid internacional) configura lI'eix 5, al qual es destinen
el 5,4% de les despeses corrents. Les politiques de despesa implicades
son principalment la de Serveis socials i promocid social (PD 23, pel
que fa a cooperacio internacional) i la de Transferencies a altres admi-
nistracions (PD 94, per la transferéncia a 'AMB).

P.2017 | % sobre total
eix

Eix 5. Una Barcelona oberta i compromesa amb el mon 115,2
28. Justicia global 115,2 100,0%
29. Ciutat d'acollida*

(*) Les despeses vinculades a aquest subeix estan incloses els subeixos de I'eix 1: 8-
Migracid, interculturalitat i discriminacié zero, i 9. Drets humans.
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I1.2. Ingressos

Els ingressos pressupostats per a 2017 sumen 2.736,1 milions d’euros,
2.506,3 milions d’ingressos corrents (91,6% del total), 19 milions d’in-
gressos de capital (0,7%) i 210,8 milions d’ingressos financers (7,7 %).

El total d'ingressos pressupostats suposa un increment del 3,6% respecte a
I'estimacio de liquidacio de I'any 2016. Els ingressos corrents s'incrementen
un 2,7% i els ingressos de capital cauen un 45,2%, mentre que els ingressos
d'operacions financeres pugen un 26,6%, percentatge que pot variar ja que
esta lligat a vendes d'actius financers encara pendents d'aprovacio.

Pressupost d'ingressos de I'Ajuntament de Barcelona 2017

INGRESSOS Imports Pes sobre el total
d'ingressos
Estimacié Pressupost % variacié
liquidacio inicial 2017 El 2016 P12017
2016

A. OPERACIONS CORRENTS 2.440,8 2.506,3 2,7% 92,4% 91,6%
Capitol 1. Impostos directes 1.044,7 1.039,8 -0,5% 39,5% 38,0%
Capitol 2. Impostos indirectes 61,9 61,0 -1,5% 2,3% 2,2%
Capitol 3. Taxes i altres ingressos 273,0 280,1 2,6% 10,3% 10,2%
Subtotal ingressos tributaris 1.379,6 1.380,9 0,1% 52,2% 50,5%
Capitol 4. Transferéncies corrents 1.020,0 1.083,3 6,2% 38,6% 39,6%
(apitol 5. Ingressos patrimonials 41,2 42,1 2,2% 1,6% 1,5%
B. OPERACIONS DE CAPITAL 34,7 19,0 -45,2% 1,3% 0,7%
Capitol 6. Venda d'inversions reals 5,2 40 -23,1% 0,2% 0,1%
Capitol 7. Transferéncies de capital 29,5 15,0 -49,2% 1,1% 0,5%
C. OPERACIONS FINANCERES 166,5 210,8 26,6% 6,3% 7,7%
Capitols 9. Actius financers 5,0 5,0 0,0% 0,2% 0,2%
Capitols 10. Passius financers 161,5 205,8 27,4% 6,1% 7,5%
TOTAL INGRESSOS 2.642,0 2.736,1 3,6% 100,0% 100,0%

Pl: pressupost inicial. EL: estimacio liquidacio.

El pressupost de l'any 2017 preveu un augment dels ingressos per trans-
ferencies corrents del 6,2%, mentre que estima que els ingressos tributaris
propis pujaran un 0,1%. Les transferéncies es mantenen com la partida més
important del pressupost total (39,6% dels ingressos totals, un punt més que
I'any 2016), seguides pel capitol d'impostos directes (amb un 38%, 1,5 punts
menys que l'any anterior).

Si comparem el pes de les diferents figures tributaries en el total dels
ingressos entre el pressupost liquidat de I'any 2016 i el pressupost inicial de
2017, veiem que els ingressos regulats per Ordenances fiscals (tributs locals i
taxes) perden 1,7 punts (passen de representar el 52,2% dels ingressos al
50,5%). Si calculem aquesta taxa respecte al total d'ingressos d'operacions no
financeres, les transferéncies corrents rebudes suposen el 42,9% dels
ingressos no financers (quan l'any 2016 representaven el 41,2%), mentre que
els ingressos tributaris representen el 54,7%. Les operacions de capital
representen només el 0,8% dels ingressos d'operacions no financeres, 0,6
punts menys que I'any 2016.
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Estructura del pressupost d'ingressos

6,3%

7,7%

. 1,3% 0,7%
1,6% 1,5%

EL-2016 P1-2017
M Capitol 1. Impostos directes M Capitol 2. Impostos indirectes W Capitol 3. Taxes i altres ingressos
M Capitol 4. Transferéncies corrents M Capitol 5. Ingressos patrimonials W B. OPERACIONS DE CAPITAL

Capitols 9 i 10. Actius i passius financers

Les estimacions dels recursos pressupostaris i les modificacions correspo-
nents respecte a 2016 s'especifiquen a continuacio, desagregades per concep-
te econdmic.

A) INGRESSOS CORRENTS

Quant a l'estructura dels ingressos corrents, el capitol 4 de transferéncies
corrents, amb un total de 1.083,3 milions d’euros, representa un 43,2% del
total dels ingressos corrents. A continuacidé se situa el capitol 1 d'impostos
directes, amb 1.039,8 milions d'euros i un 41,5% del total. Les taxes i altres
representen un 11,2% i, amb un pes quantitatiu molt més petit, els ingressos
patrimonials representen 1'1,7% i els impostos indirectes el 2,4%. Respecte a
la liquidacié estimada del pressupost 2016, puja el pes de les transferencies
corrents en detriment del pes dels impostos, especialment dels directes,
mentre que es manté el pes de les taxes i dels ingressos patrimonials.

H Capitol 5. Ingressos
patrimonials

M Capitol 4. Transferéncies
corrents

% Capitol 3. Taxes i altres
ingressos

M Capitol 2. Impostos
indirectes

M Capitol 1. Impostos directes

EI-2016 PI-2017
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Estructura del pressupost d'ingressos corrents

2017
Pressupost inicial % ingressos corrents
Impostos locals 1.010,7 40,3%
Taxes 152,9 6,1%
Preus publics 27,1 1,1%
Contribucions especials i altres ingressos 100,1 4,0%
Cessi impostos estatals 90,1 3,6%
Transferéncies corrents 1.083,2 43,2%
Ingressos patrimonials 421 1,7%
Total 2.506,2 100,0%

S’estima una recaptacié per impostos locals (IBl, IAE, impost sobre increment
del valor dels terrenys i IVTM) de 1.010,7 milions d’euros, quantitat que
suposa el 40,3% del total d'ingressos corrents. La cessio d'impostos estatals
representa només el 3,6%.

Ingressos tributaris

Els ingressos tributaris figuren en els capitols 1. Impostos directes, 2. Impos-
tos indirectes i 3. Taxes i altres ingressos. Les previsions d'ingressos per
impostos, taxes, i altres ingressos s'han fet en termes de comptabilitat nacio-
nal que, en aquestes figures, equival a criteri de caixa o estimacié SEC
(Sistema europeu de comptes). Es a dir, considerar els drets que es preveu re-
captar durant I'exercici, tant si corresponen a |'exercici corrent com a exercicis
tancats. La previsio inicial d'aquests ingressos és de 1.380,9 milions
d'euros, que representen un augment del 0,1% respecte de la previsio de li-
quidacié en termes SEC per a 2016.

Quant a l'estructura dels impostos locals, quantitativament, en primer lloc se
situa I'IBl, amb un pes del 67,3% respecte al total dels impostos locals, seguit
de I'anomenada “plusvalua” (import sobre I'increment del valor dels terrenys
de naturalesa urbana), amb un pes del 17,3%, i I'impost d’activitats econdomi-
ques (IAE), que representa el 9,1%.

* Capitol 1. Impostos directes

Globalment, el capitol corresponent als impostos directes es pressu-
posta en 1.039,8 milions d'euros, amb una reducci6 del 0,5% respecte a
I'estimacio de liquidacié 2016 (encara que amb un augment del 10,2%
respecte al pressupost inicial 2016), mentre que la previsio inicial per
impostos directes locals (sense incloure els impostos cedits) es xifra en
988,5 milions d’euros (-0,5% amb relacid a I'estimacio de liquidacié del
pressupost 2016). El total d'impostos directes representa el 41,5% dels
ingressos corrents de I'exercici 2017, 1,3 punts menys que l'estimacio
de liquidacio 2016.

La consignacié proposada per a I'impost sobre béns immobles assoleix
la xifra de 668,2 milions d'euros (26,7% dels ingressos corrents), dels
quals 657,1 milions d’euros corresponen a |'IBl-urbana i 11,1 a I'IBIl dels
béns de caracteristiques especials (BICE). L'import d’'IBl-urbana i dels
BICE suposa un increment de I'1% respecte de I'avang de recaptacié de
2016. Per el calcul de lI'import 2017 es mantenen les quotes sense
variacio respecte de les de I'any 2016 i els valors cadastrals d’urbana i
els tipus impositius de I'any 2017 no es modifiquen.
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En la resta d'impostos no hi ha canvis normatius substancials i es
manté un criteri de prudéncia respecte a la tendéncia alcista de la
reactivacié del mercat immobiliari.

La consignacio per a I'lAE és de 90,5 milions d'euros, mentre que
s'estima una consignacié per a l'impost sobre vehicles de traccio
mecanica de 57,1 milions d'euros. Per a aquesta estimacié s'ha tingut
en compte el padréo de vehicles d'anys anteriors modificat com a
consequéncia de la variacio vegetativa del parc. Quant a la cessié de
I'IRPF, s'ha estimat que suposara un import de 51,3 milions d'euros,
d'acord amb els criteris de la Llei de pressupostos de I'Estat.

Es preveuen uns ingressos de 172,6 milions d’euros per I'impost
sobre plusvalua, un 429% més que la partida pressupostada
inicialment el 2016, una estimacio a |'alca que es deu a l'evolucio
positiva de l'activitat que s'ha observat al llarg dels anys 2015 i 2016,
que ha fet pujar considerablement la liquidacié d'aquest impost, molt
per sobre de la previsio inicial.

Capitol 1. Impostos directes

P12017 % variacio
En milions d'euros P12016 Pressupost % ingressos
inici:I col?rents 2016/2017
BI 623,4 668,2 26,7% 7,2%
IAE 89,7 90,5 3,6% 0,9%
Plusvalua 120,8 172,7 6,9% 42,9%
IVTM 58,6 571 2,3% -2,5%
Cessid IRPF 51,2 51,3 2,0% 0,2%
Capitol 1. Impostos directes 943,7 1.039,8 41,5% 10,2%

Capitol 2. Impostos indirectes

Globalment, I'import d'aquest capitol és de 61 milions d'euros, amb
una reduccio de I'1,5% sobre I'estimacié de liquidacié del pressupost
2016, perd amb un augment del 9,3% respecte al pressupost inicial
2016. L'impost sobre construccions, instal-lacions i obres, que manté el
tipus impositiu respecte a I'any anterior i les bonificacions per creacio
d'ocupacié indefinida, esta pressupostat en 22,2 milions d'euros.
S'estima una cessio de I'lVA de 29,5 milions d'euros i una cessio dels
impostos especials que arriba a la quantitat de 9,3 milions d'euros. El
pes dels impostos indirectes sobre el total d'ingressos corrents baixa
lleugerament amb relacio I'estimacio de liquidacio del pressupost 2016
i passa de 2,5% al 2,4%.

Capitol 2. Impostos indirectes

P12017

- : % variacio
En milions d'euros P12016 Pressupost % ingressos

" ! inicial corrents 2016/2017
ICI0 16,8 22,2 0,9% 32,1%
Cessid IVA 30,5 29,5 1,2% -3,3%
Cessid impostos especials 8,5 9,3 0,4% 9,4%
Capitol 2. Impostos indirectes 55,8 61,0 2,4% 9,3%
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* Capitol 3. Taxes i altres ingressos

Els ingressos pel capitol 3 s’estimen en 280,1 milions d’euros, xifra
que suposa un 2,6% d’increment amb relacié a I'estimacié de liquidacié
de 2016 en termes SEC (i un augment del 7,7% amb relacié al
pressupost inicial 2016). El seu pes sobre el total d'ingressos corrents
es manté, igual que a lI'estimacio de liquidacio del pressupost 2016, en
1'11,2% del total.

En la majoria de figures es parteix de la hipotesi que, en abséencia de
canvis normatius, el rendiment seria en general similar al de I'avang de
liquidacio de 2016. En el cas de les taxes, preus i altres ingressos, les
variacions que es produeixen entre I'avang de liquidacié 2016 SEC i la
previsio inicial 2017 son atribuibles, basicament, a: 1) Un decrement
lleuger dels ingressos per serveis de cementiris. 2) Un lleuger
decrement de la taxa per serveis de la grua. 3) Un cert increment de la
taxa per estacionament a la via publica. 4) Un increment de la taxa de
les empreses explotadores de serveis de subministraments. 5) Un
lleuger increment del preu public de recollida de residus comercials.

Capitol 3. Taxes i altres ingressos

P12017 % variacis
En milions d'euros P12016 Pressupost % ingressos o varlacio
inicial corrents 2016/2017
Taxes per prestacié de serveis 51,6 55,0 2,2% 6,6%
Taxes per utilitzacié del domini pdblic 92,2 97,9 3,9% 6,2%
Preus publics per la prestacio de serveis 27,8 27,1 1,1% -2,5%
Altres ingressos 88,5 100,1 4,0% 13,1%
Capitol 3. Taxes i altres ingressos 260,1 280,1 11,2% 7,7%

L'apartat de taxes inclou, d'una banda, les taxes relacionades amb
contraprestacions per la utilitzacié privativa o l'aprofitament especial
del domini public local,” que es pressuposten en 97,9 milions, aixi com
les taxes derivades de la prestacié d'un servei public o I'exercici d'una
activitat administrativa que no sigui de sol-licitud o recepcio voluntaria
pels administrats (llicencies urbanistiques, clavegueram, cementiris,
serveis funeraris, grua, mercats, aprofitament del domini public, etc.),
amb un import de 55 milions d'euros. Els preus publics, definits com
les tarifes per serveis de sol-licitud i/o recepcid voluntaria prestats per
I'Ajuntament (bé directament o bé per un dels seus organismes
autonoms), es pressuposten en 27,1 milions. Finalment, els altres
ingressos s'estimen en 100,17 milions. Aquest epigraf inclou diferents
figures, com els ingressos per multes, els reintegraments o les vendes
de productes.

B) Capitol 4. Ingressos per transferéncies corrents

Participacio en els tributs de I'Estat (PTE)

La previsio d'ingressos per la participacio en els tributs de I'Estat (Fons
complementari de finangcament i Cessio de tributs) del pressupost 2017 inclou
I'estimacio dels Iliuraments a compte bruts de I’exercici, les minoracions per
les devolucions de l'anualitat corresponent a les liquidacions definitives i
negatives dels anys 2008 i 2009 (que a partir de 2015 es periodifiquen a 20

2 Les taxes per la utilitzacio del domini public comprenen la taxa per estacionament de vehicles, la
taxa per entrada de vehicles (guals), les taxes per la utilitzacié privativa o I'aprofitament especial de
les companyies de subministraments i telefonia (ingressos bruts) i les taxes per I'ocupacio de la via
publica.
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anys en lloc dels 10 anys actuals i permeten uns reintegraments més reduits a
partir de 2015), la liquidacié definitiva negativa de la PTE de I'exercici 2013
periodificada també a 10 anys, perd que es va compensar amb la liquidacio
definitiva positiva de 2014 per uns imports molt similars (en compliment de la
DA 10a de I'RDL 17/2014), i una estimacio de la previsié de liquidacio de 2015
positiva. La participacio en els tributs de I'Estat per a 2017 s’incrementa un 5%
amb relacio a I'exercici 2016 (7,4% respecte al pressupost inicial 2016).
L'import total estimat és de 1.109,5 milions d’euros (en comparacido amb
els 1.049,3 milions d‘euros de 2016), 1.019,5 milions dels quals son
transferéncies de capitol IV i 90,1 milions cessié d'impostos estatals (cessio
que esta inclosa en els capitols 1i 2, en funcidé de lI'impost cedit).

Fons procedents de I'Estat

En milions d'euros Pressupost inic:::lzm 7% ingressos % variacio Pl
corrents 2016/ P12017
Cessid IRPF 51,3 2,0% 0,2%
Cessid IVA 29,5 1,2% -3,3%
Cessid impostos especials 9,3 0,4% 9,4%
Total cessié impostos estatals 90,1 3,6% -0,1%
Transferéncies de |'Administracio de I'Estat 1.019,4 40,7% 8,2%
TOTAL 1.109,5 44,3% 7,4%

Ingressos per transferéncies corrents, excepte PTE

El 94,1% d'aquestes transferéncies provenen de I'Estat (1.019,4 milions) i un
5,8% de la Generalitat de Catalunya per financar serveis socials i d'atencio
primaria. Aquestes han augmentat un 19,2% respecte al pressupost inicial
2016. La resta d’ingressos per transferencies corrents, exceptuant-ne la PTE,
son de 67,3 milions d’euros, un 17% més que l'estimacio de la liquidacio
per a 2016. La previsio s'ha fet considerant les previsions de liquidacio de
I'exercici 2016, aixi com els compromisos contractuals existents per alguns
conceptes.

Capitol 4. Transferéncies corrents

P12017 % .

En mi“ons d'euros P| 2016 Pressupost % ingressos o variacio

inicial corrents 2016/2017
Transferencies de |'Administracio de I'Estat 942,5 1.019,4 40,7% 8,2%
Transferéncies de la Generalitat 52,4 62,4 2,5% 19,2%
Transferéncies d'entitats locals 56,5 0,4 0,0% -99,3%
Altres transferéncies 0,0 1,0 0,0% 100,0%
Capitol 4. Transferéncies corrents 1.051,4 1.083,2 43,2% 3,0%

C) Capitol 5. Ingressos patrimonials

La previsid d'ingressos patrimonials per a 2017 s’ha xifrat en 42,1 milions
d’euros, un 2,2% superior a |'estimacié de liquidacio 2016. L'estimacio dels
ingressos patrimonials vinculats a lloguers, concessions, drets de superficie i
canons de publicitat de quioscos s'ha fet sobre la base de les dades
contractuals. La previsio de liquidacio per aquests conceptes s’estima en 41,2
milions d’euros. L'estimacio dels ingressos financers previstos s’ha fet segons
el saldo mitja de caixa esperat per a I'exercici.

35



B) INGRESSOS DE CAPITAL

Els ingressos de capital pressupostats inicialment per a l'any 2017, 19
milions d'euros, provenen de la venda d'inversions reals i de les
transferencies de capital rebudes. Es redueixen un 45,2% respecte a
I'estimacio de liquidacié 2016.

Capitol 6. Venda d'inversions reals

L'import del capitol 6 correspon a la previsié per vendes d’actius. S'inclouen
en aquest apartat operacions urbanistiques com ara reversié de finques,
projectes de reparcel-lacid, sobrants de via publica, indivisos i parquings,
entre d'altres. Cal recordar que no es tracta d'ingressos corrents i, per tant,
d'ingressos excepcionals. Aquesta previsi06 només incorpora aquelles
operacions que es preveu fer efectives i cobrar el proper exercici. Inclou un
import global de 4 milions d’euros corresponents a la venda de solars del
patrimoni del sol i I'habitatge.

Capitol 7. Transferéncies de capital

La previsio per transferéncies de capital rebudes d’altres administracions
(capitol 7) correspon a convenis vigents amb la Generalitat (Centre Cultural
del Disseny i Llei de barris), per uns imports ja justificats amb la despesa
executada. L'import total previst pel capitol 7 és de 15 milions d’euros, 19,5
milions d’euros menys que la previsio de liquidacio de 2016.

C) OPERACIONS FINANCERES

Les operacions financeres suposen, en conjunt, uns ingressos totals de 166,6
milions d'euros, amb una reduccio del 30% respecte a la previsioé inicial del
pressupost 2014.

Capitol 8. Variacio d'ingressos financers
El capitol 8 d'ingressos financers inclou 5 milions d'euros corresponents a
la previsi6 d'ingressos per diposits constituits a llarg termini per derivats.

Capitol 9. Passius financers

El capitol 9 de passius financers preveu un nou endeutament de 204,2
milions d’euros per a 2017 per financar inversions i 1,6 milions d’euros
per a fiances urbanistiques i guals.
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I1.3. Despeses

Pressupost de despeses: classificacié economica

Les despeses es poden agrupar en despeses corrents, despeses de capital,
fons de contingéncia i despeses financeres. Les despeses corrents inclouen
les despeses necessaries per al funcionament ordinari dels serveis i
comprenen les despeses de personal, les despeses per a compres de béns i
serveis, les despeses financeres i les transferencies corrents que es fan a
altres entitats, altres administracions, empreses i families. Les despeses de
capital comprenen les inversions i les transferéncies a entitats propies o a
tercers destinades a financar inversions. Les despeses financeres inclouen
operacions financeres, basicament per concessié de préstecs i adquisicio
d'actius financers (actius financers) i per retorn d'amortitzacido de credits
(passius financers). Finalment, el fons de contingéncia recull un import
destinat a imprevistos i situacions no previsibles en el moment d'elaborar el
pressupost.

L'import total de despeses de I'Ajuntament (capitols 1 a 9) relatives al projecte
de pressupost 2017 és de 2.736,2 milions d'euros, amb un augment de
I’11,4% amb relacid als credits inicials del pressupost 2016 (com a
consequencia de la prorroga del pressupost de 2015), i en un 3,3% amb
relacio al pressupost inicial més la modificacié de credit homogeneitzada de
2016. Les despeses no financeres per a 2017 augmenten el seu volum un
13,3% respecte a les previsions inicials per a 2016 i amb relacié al pressupost
inicial de 2016 més I'MC homogeneitzada un 4,7%. La despesa corrent,
pressupostada en 2.151,4 milions, té un increment del 7,9% respecte als
credits inicials del pressupost 2016 i un increment del 4,0% respecte a
I'estimacio del pressupost inicial de 2016 i la modificacié de credit homo-
geneitzada. Per la banda de les despeses de capital, xifrades en 429,1
milions d’euros, s’observa un important increment, del 51,7% amb relaci6 a
la dotacio inicial de 2016 (i del 8,0% amb relacié a la modificacio de credit
homogeneitzada del pressupost inicial 2016).

Estructura economica del pressupost de despeses. Any 2017

En milions d’euros % variacio Pes sobre el total
Pl 2016 P12016+ Pl P12016 P12016+ P12016+ P12017
MC* 2017 MC* MC*

A. OPERACIONS CORRENTS 1.994,1 2.068,5 | 2.151,4 7,9% 4,0% 78,1% 78,6%
Capitol 1. Despeses de personal 355,8 363,8 3745 5,3% 2,9% 13,7% 13,7%
Capitol 2. Compres de béns i serveis 602,4 629,7 665,1 10,4% 5,6% 23,8% 24,3%
Capitol 3. Despeses financeres 34,7 249 22,1 -36,3% -11,2% 0,9% 0,8%
Capitol 4. Transferéncies corrents 994,7 1.033,8 | 1.076,1 8,2% 41% 39,0% 39,3%
Fons de contingéncia 6,5 16,3 13,7 110,8% -16,0% 0,6% 0,5%
B. OPERACIONS DE CAPITAL 282,8 397,2| 4291 51,7% 8,0% 15,0% 15,7%
Capitol 6. Inversions reals 267,2 356,3 4119 54,2% 15,6% 13,5% 15,1%
Capitol 7. Transferéncies de capital 15,6 40,9 17,2 10,3% -57,9% 1,5% 0,6%
DESPESES NO FINANCERES 2.276,9 2.465,7 | 2.580,6 13,3% 4,7% 93,1% 94,3%
C. OPERACIONS FINANCERES 1791 182,0 | 155,7 -13,1% -14,5% 6,9% 5,7%
Capitol 8. Actius financers 214 243 28,0 30,8% 15,2% 0,9% 1,0%
(apitol 9. Passius financers 157,7 157,7 127,7 -19,0% -19,0% 6,0% 4,7%
TOTAL DESPESES 2.456,0 2.647,7 | 2.736,3 11,4% 3,3%

(*) homogeneitzat. Pl: pressupost inicial.
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D’altra banda, les despeses financeres (retorn del deute principalment)
arriben a 155,7 milions d’euros i experimenten una disminucié de 23,4
milions d’euros I'any 2017 respecte als credits inicials del pressupost 2016 (en
termes percentuals és una disminucié del 13,1%). En aquest cas, si aquestes
despeses es comparen amb la suma de la modificacio de crédit en el
pressupost inicial de 2016, el decrement és de 26,3 milions d’euros (-14,5%).

Les despeses corrents suposen el 78,6% de la despesa total prevista en el
pressupost inicial 2017, practicament el mateix pes que el pressupost 2016
modificat. La meitat d'aquest import, 1.075,7 milions, es destina a les
transferencies corrents, que suposen un 39,3% de la despesa total (prac-
ticament el mateix pes que en el pressupost modificat 2016). Les operacions
de capital (429,1 milions) representen el 15,7% del pressupost inicial 2017,
mentre que en el pressupost modificat de I'any 2016 arribaven al 15%.
Tanmateix, dins d’aquest capitol puja el pes de les inversions reals, que passa
del 13,5 al 15,1%. Les despeses per operacions financeres, en canvi, redu-
eixen el seu pes i suposen el 5,7% de la despesa municipal (155,7 milions
d'euros).

Estructura economica del pressupost de despeses
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D'acord amb alld que estableix |'article 31 de la Llei 2/2012, de 27 d'abril,
d'estabilitat pressupostaria i sostenibilitat financera, es dota un fons de
contingencia. L'import que s'ha previst per a aquest fons de contingéncia el
2017 és de 13,6 milions d'euros, 2,6 milions menys que en el pressupost
2016 modificat.
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A) DESPESES CORRENTS

L'import previst per a les despeses corrents en el pressupost 2015 és de
2.151,4 milions d'euros, amb un increment del 7,9% respecte als crédits
inicials del pressupost 2016 i un increment del 4,0% respecte a I'estimacio del
pressupost inicial de 2016 i la modificacio de credit homogeneitzada.

Distribucio de la despesa corrent per capitols economics
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Les transferencies corrents sén la partida principal de la despesa corrent del
pressupost municipal 2017 ja que suposen el 50% del total, el mateix percen-
tatge que en el pressupost 2016 modificat. Les compres de béns i serveis
representen el 30,9% del pressupost de despeses corrents, 0,5 punts més que
I'any anterior, mentre que les despeses de personal baixen el seu pes res-
pecte al pressupost modificat de I'any 2016 i passen del 17,6% al 17,4%. El
capitol d'interessos redueix lleugerament el seu pes i passa de |I'1,2% de I'any
2016 a I'1% I'any 2017, mentre que el Fons de contingencia suposa el 0,7% de
la despesa corrent de I'Ajuntament en el pressupost 2017.

Capitol 1. Despeses de personal

La despesa de personal de I'’Ajuntament de Barcelona (sense organismes
autonoms) prevista per a 2017 és de 374,57 milions d’euros i representa un
17,4% de la despesa corrent. Aquest import experimenta un increment del
5,3% amb relacié al pressupost inicial 2016 i del 2,9% respecte al pressupost
inicial 2016 més la modificacié de credit esmentada anteriorment. Aquest
increment és consequéncia, d'una banda, de l'aplicaci6 de la sentencia
1001/2015 d’increment de I'1% de la massa salarial consolidat dels exercicis
2007 i 2008, per la incorporacié d'un increment de I"1% de les retribucions,
pendent del que estableixi definitivament la Llei de pressupostos generals de
I'Estat per a 2017. |, d'altra banda, |'estimacié de la repercussid del cost de
I'oferta publica d’ocupacié (OPO) de I'any 2016 (60 places de bombers), de
I'increment de plantilla derivat del Pla de recursos humans i OPO estimada i
de l'impacte del procés d’'internalitzacié de serveis. Tanmateix s’incorpora
dins del Pla de recursos humans del mandat 2015-2019 la part de les
incorporacions de personal 2017 amb un import addicional de capitol 1 de 12
milions d’euros. També s’incrementen un 1% les cotitzacions socials en
previsio d'alld que estableixi la Llei de pressupostos generals de I'Estat per a
2017.
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Durant I'any 2017 es preveu la convocatoria de processos de promocio inter-
na de places dels subgrups C2, C1, A2 i A1 de les escales d’administracio
general i especial, aixi com de diverses categories de guardia urbana i del ser-
vei de prevencio d’incendis.

Capitol 2. Compra de béns i serveis

Les despeses corrents en béns i serveis sumen un import de 665,1 milions
d’euros (30,9% del total de despeses corrents), xifra un 10,4% superior a la
del pressupost inicial 2016 (5,6% respecte a la modificacio de credit del
pressupost inicial de 2016).

En el projecte de pressupost 2017 la despesa en subministraments (aigua,
llum, gas i telefon) es redueix lleugerament respecte a 2016. La despesa en
arrendaments també experimenta un descens del 13,2% amb relacié al
pressupost inicial 2016, mentre que en Manteniment, reparacio i conservacio
es produeix un increment del 5,5% i hi destaca I'augment de poc més de 0,6
milions d’euros en Manteniment d’edificis i altres construccions. Les
despeses no inventariables augmenten un 25,9% respecte al pressupost
inicial 2016 i les despeses de Manteniment, neteja i altres contractes de
serveis municipals un 3,4%. Dins d’aquest apartat destaquen especialment els
imports de la neteja i recollida de residus solids (263,7 milions d’euros),
contractes d’accié social (51,4 milions d’euros), manteniment de la xarxa
d’eliminacié d'aigles residuals (12,9 milions d’euros), energia electrica de
la via publica (17,2 milions d’euros) i manteniment de la xarxa de
I'enllumenat public (15,2 milions d’euros).

Les grans contractes de recollida de residus, neteja i manteniment de la via
publica representen el 61,6% del total del capitol .

Capitol 2 de despeses. Pressupost 2017

P12017
Pressupost % total
inicial
Recollida residus i neteja viaria 268,1 40,3%
Subministraments, comunicacions, despeses funcionament 33,8 5,1%
Subministraments via publica 17,9 2,7%
Manteniment equipaments i béns municipals 21,5 3,2%
Manteniment via publica (enllumenat, tdnels, xarxa aigua. ..) 141,4 21,3%
Arrendaments 20,0 3,0%
Neteja edificis i locals, sequretat 15,2 2,3%
Estudis, informes i treballs tecnics 14,6 2,2%
Serveis d'atencid i promocid social (contractes socials i altres) 56,5 8,5%
Altres despeses 76,1 11,4%
Total 665,1 100,0%

Capitol 3. Interessos (despeses financeres)

En aquest capitol de despesa es recullen els interessos i la resta de despeses
derivades de les operacions financeres i de I'endeutament (carrega del deute).
Els interessos de préstecs i altres operacions financeres s’han minorat un
36,3%, 12,6 milions d’euros menys en termes absoluts que la xifra prevista en
el pressupost inicial 2016. Si es compara amb la modificacié de credit del
pressupost inicial de 2016, suposa una disminucidé de 1'11,1%. Cal dir que les
previsions d'aquestes despeses per a 2017 s'han fet d’acord amb criteris de
prudéncia, suposant aquelles despeses maximes en qué es podria arribar a
incorrer, tot i que I'import realitzat pugui acabar sent inferior.
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Capitol 4. Transferéncies corrents

Les transferéncies corrents comprenen els credits per aportacions de
I'Ajuntament, sense que hi hagi contrapartida directa dels que reben la trans-
ferencia, i estan destinades a financar operacions corrents i/o el manteniment
d'institucions o agents, entitats dependents o instrumentals de I’Ajuntament
(principal cas), altres administracions i institucions, persones i families, em-
preses i altres possibles subjectes. Les transferéncies corrents pressupos-
tades per a 2017 sén de 1.076,1 milions d'euros, un 8,2% més que en el
pressupost inicial 2016 i un 4,1% d’increment respecte a la modificacié de
credit de 2016. El 57,7% de les transferéncies corrents, 620,7 milions d'euros,
es destinen a organismes i empreses municipals. El 33,4% s'adreca a altres
administracions i el 8,9% a families, empreses i institucions sense afany de
lucre.

Transferéncies corrents. Pressupost 2017

P12017
P12016 Import | % sobretotal | % variacio
capitol
A organismes i empreses municipals 527,7 620,7 57,7% 17,6%
Organismes autonoms 239,5 310,7 28,9% 29,7%
EPE i societats mercantils 288,2 310,0 28,8% 7,6%
A altres administracions 361,5 359,1 33,4% -0,7%
Entitats locals (mancomunitats, consorcis. . .) 357,5 357,1 33,2% -0,1%
Comunitats autonomes 40 2,0 0,2% -50,0%
Altres transferéencies 105,5 96,3 8,9% -8,7%
Families i institucions sense afany lucre 104,3 92,2 8,6% -11,6%
Altres (exterior, empreses privades) 1,2 41 0,4% 241,7%
Total 994,6 | 1.076,1 100% 8,2%

Les transferencies a organismes autdonoms de I|'Ajuntament s6n de 310,7
milions d’euros i representen un 28,9% del total de transferéncies corrents i
un 50,1% de les aportacions de I'Ajuntament a les seves entitats dependents.
Respecte al pressupost 2016, en el pressupost 2017 han augmentat en un 8%
les transferéncies corrents a organismes autonoms, principalment a causa
dels increments significatius que s’han produit en les transferéencies a
I"Institut Municipal d’Educacio (8,9%), a [l’Institut Municipal d’Informatica
(10%) i a I'Institut Municipal de Mercats (15,8%). Les transferéencies corrents a
I"Institut Municipal de Serveis Socials augmenten un 9%. Aquest increment
s’emmarca en els Programes de serveis socials basics i el Servei d'atencio
domiciliaria (SAD). La resta de transferéncies a organismes municipals
autonoms mantenen el seu pressupost amb relacié als créedits inicials del
pressupost 2016 o experimenten lleugeres variacions.

Les aportacions a entitats publigues empresarials i a societats mercantils de
I’Ajuntament sumen un import de 310,0 milions d’euros. En aquest cas, la
variacio global respecte al pressupost 2016 suposa un increment del 2,2%.
Augmenten de forma notoria en les transferencies a Siresa, al Patronat
Municipal de I'Habitatge (22,7%) i a Informacié i Comunicacioé de Barcelona.
Per contra, les transferéncies a Barcelona Cicle de I'Aigua, SA es redueixen
notablement. La transferencia de 3,5 milions d’euros a Foment de Ciutat Vella
es veura incrementada en 5,1 milions dotats per la Geréncia de Recursos pel
Pla de barris.

L'Institut municipal de serveis socials i I'lCUB sén els organismes que reben
les transferéncies corrents més importants. Entre els dos representen el
40,1% del total de les transferéncies que I'Ajuntament destina als seus ens
dependents.
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Distribucio de les transferéncies corrents a ens municipals. En milions d'euros

P12016 P12017 | % total transferéncies a % variacio

ens municipals P1 2017 2016-2017

IMPD 10,3 10,5 1,7% 1,9
IM Serveis Socials 126,9 138,3 22,3% 9,0
IMI 41,8 46,0 7,4% 10,0
IMU 09 09 0,1% 0,0
IMH 25,1 25,1 4,0% 0,0
IMPUQV 8,7 8,7 1,4% 0,0
IMMB 1,9 2,2 0,4% 15,8
IMEB 46,0 50,1 8,1% 8,9
IBE 253 24,2 3,9% -43
Altres transferéncies a organismes autonoms 0,9 47 0,8% 422,2
Total organismes autonoms 287,8 310,7 50,1% 8,0
Entitats publiques empresarials
PMH 22 2,7 0,4% 22,7
IMFMVDR 0,6 0,6 0,1% 0,0
IMPJ 47,8 48,7 7,8% 1,9
ICUB 108,4 110,7 17,8% 2,1
Empreses municipals
BSM 53,8 57,1 9,2% 6,1
ICB 15,7 16,9 2,7% 7,6
BA 38,9 374 6,0% -39
BIM 2,7 2,7 0,4% 0,0
BAGUR 7,0 7,0 1,1% 0,0
Tersa 42 3,9 0,6% -7
Siresa 0,5 21 0,3% 320,0
BCA 59 47 0,8% -20,3
FCv 3,6 3,5 0,6% -2,8
(dB 12,0 11,9 1,9% -0,8
Total EPE i EEMM 303,3 310,0 49,9% 2,2

Pel que fa a les transferéncies corrents a entitats locals, aquestes arriben a
357,1 milions d’euros, un 0,1% menys que en el pressupost inicial 2016.
Basicament, aquest decrement esta motivat perque el 2017 no es va
pressupostar la transferéncia a I'’Area Metropolitana de Barcelona en concep-
te de taxa metropolitana de tractament de residus. L'aportacié a I’Autoritat del
Transport Metropolita preveu un creixement del 4,5% (5,9 milions d’euros
més en termes absoluts) respecte a 2016, motivat per: Bus del barri 1,2
milions, politica tarifaria 2017 2,5 milions d’euros i 2,1 milions d’increment
propi a I’ATM del Pla marc (2014-2031).

Pel seu import podem destacar també la transferéncia vinculada als ingressos
procedents de participacio en els tributs de I'Estat (PTE) per 77,3 milions
d’euros. Les transferencies al Consorci d’'Educacié de Barcelona (CEB) en el
projecte de pressupost 2017 es xifren en 69,6 milions d’euros, la qual cosa
suposa un increment del 7,4% respecte a 2016.

Les transferéncies a empreses privades per part de I’/Ajuntament representen
una part molt petita del total de les transferencies (0,4%) i el 2017 s’incremen-
ten 3,3 milions respecte a 2016. Les transferencies a families i institucions
sense finalitat de lucre s6n de 92,2 milions d’euros. D'aquest total, el 49%
(45,2 milions) s’adreca a institucions relacionades amb la politica de despesa
de Serveis socials i promocié social, que s’incrementa 3,9 milions d’euros
respecte a I'any anterior. A Comerg, turisme i PIMES es destinen 14,4 milions i
a Cultura 11,2 milions.
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Fons de contingéncia

D'acord amb alld que estableix |'article 31 de la Llei 2/2012, de 27 d'abril,
d'estabilitat pressupostaria i sostenibilitat financera, es dota un fons de
contingencia a fi d'incloure en el pressupost una dotacié diferenciada de
credits pressupostaris que es destinara a atendre necessitats inajornables de
caracter no discrecional i no previstes en el pressupost aprovat inicialment
que es poden presentar al llarg de I'exercici. Aplicant l'article 167.3.c de I'RDL
2/2004, de 5 de marg, pel qual s'aprova el Text refos de la Llei reguladora de
les hisendes locals que preveu, amb relacio a l'estructura dels estats
d'ingressos i despeses, que en tot cas, els nivells de capitol i article han de ser
els mateixos que els establerts per I’Administracido de |I'Estat, es va crear el
capitol 5 en I'estructura econdmica de Despeses, fons de contingéncia i altres
imprevistos, per tal de diferenciar els credits destinats al Fons de contingéncia
que marca la Llei organica 2/2012.

Aquest fons de reserva servira per finangar, amb els recursos de qué disposa
el pressupost, aquelles despeses imprevistes i, també, les incorporacions de
romanents que es puguin produir d’acord amb la normativa d’hisendes
locals. L'import que s’ha previst per a aquest fons de contingéencia és de 13,6
milions d’euros (per a la dotacio del fons de contingéncia de la Llei 2/2012
(“fons de contingéncia general”).

B) DESPESES DE CAPITAL

Capitols 6 i 7. Inversions reals i transferéncies de capital

Pel que fa a les despeses de capital (capitol 6, Inversions reals, i capitol 7,
Transferéncies de capital), la dotacié de recursos prevista per al projecte de
pressupostos 2017 és de 429,1 milions d’euros.

Les inversions reals (411,9 milions d’euros) sén aquelles que, en acabar,
s’activen a l'inventari municipal, mentre que les transferéncies de capital
(17,2 milions d’euros) son aquelles aportacions de recursos que es fan
arribar a una destinacid concreta, sense que hi hagi un retorn directe per
I’Ajuntament i que s’han de fer servir per part de tercers per fer inversions. El
volum d'inversié de 2017 és un 15,6% superior al del pressupost modificat de
I'any 2016. Aquest volum d'inversié és possible en bona part gracies a un
estalvi estimat per operacions corrents de 354,9 milions d'euros, que
permetra que el 86,2% de les inversions es financin amb recursos propis de
I'Ajuntament.

Distribucio per tipologia d'inversio

Tipologies Import (milions) Percentatge so!:re total
despesa de capital
Equipament 141,6 33,0%
Espai public 117,0 27,3%
Reserva 46,0 10,7%
Sol 39,8 9,3%
Habitatge 28,5 6,6%
Sistemes d'informacio 26,0 6,1%
Pendent 25,0 5,8%
Transferéncia de capital 5,2 1,2%
429,1 100,0%
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Les despeses de capital es concentren principalment en les tipologies
d’equipaments (141,6 milions d'euros, un 33% del total) i d'espai public (117
milions d'euros, un 27,3% de la despesa de capital).

Distribucio de les despeses de capital per tipologia

58% 1,2%
6,1%
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® Espai ptiblic
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Pendent

Transferéncia de capital

Dins la tipologia d’equipaments, I'import es distribueix de forma variada entre
diferents tipologies i hi destaquen els equipaments esportius (28,5 milions
d'euros), comercials (27,9 milions d'euros), educatius (26,6 milions d'euros),
socials (17,1 milions d'euros) i culturals (10,7 milions d‘euros)

Distribucio despeses de capital en equipaments

Equipament Milions d'euros Percentatge
Administratiu 2,9 2,1%
Comercial 27,9 19,7%
Cultural 10,7 7,6%
Diversos 14,8 10,5%
Educatiu 26,6 18,8%
Esportiu 28,5 20,1%
Multiequipament 2,0 1,4%
Pendent 1,9 1,3%
Salut 1,8 1,3%
Seguretat 1,4 1,0%
Singular 6,0 43%
Social 17,1 12,1%
141,6 100,0%

Dins la tipologia d’espai public, es dediquen recursos principalment a vials
(28,5 milions d’euros, quasi la quart part del total), a verd urba i zones
forestals (27,9 milions) i a residus (26,6 milions). Aquestes tres tipologies
concentren el 71% del total de despesa de capital en espai public.
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Distribucio despeses de capital en espai public

Equipament Milions d'euros Percentatge

Energia 2,9 2,5%
Verd urba i zones forestals 27,9 23,8%
Infraestructures 10,7 9,1%
Parcs 14,8 12,7%
Residus 26,6 22,7%
Vials 28,5 24,3%
Diversos 2,0 1,7%
Aparcaments 1,9 1,6%
Aigua i clavegueram 1,8 1,5%

117,2 100,0%

A l'annex d'inversions que acompanya el present projecte de pressupostos es
reflecteix el conjunt de projectes d’inversié que es preveu executar dins
I'anualitat 2017, aprovats fins a la Comissié de Govern de 13/10/2016, amb
especificacié del codi i nom de cadascuna de les actuacions previstes.

Els 17,2 milions de transferéncies de capital del capitol 7 suposen una
reduccié del 58% respecte a I'import del pressupost 2016 modificat. D'aquest
total, 11,9 milions (el 69% del total) s'adrecen a ens dependents municipals,
2,6 milions a entitats locals, basicament per a inversions del Consorci
d’Educacio de Barcelona (1,8 milions), i 2,7 milions a families i institucions
sense afany de lucre.

Distribucio de les transferéncies de capital de I’Ajuntament. Pressupost 2017

Transferéncies de capital Milions d'euros Percentatge
Organismes autonoms 6,6 38,4%
EPE i societats mercantils 53 30,8%
Entitats locals (mancomunitats, consorcis. . .) 2,6 15,1%
Families i institucions sense afany lucre 2,7 15,7%
17,2 100,0%

C) OPERACIONS FINANCERES

Capitols 8 i 9. Variacio d'actius i passius financers

En el projecte de pressupost 2017 s’han assignat un total de 27,9 milions
d’euros a l'adquisicié d’actius financers (capitol 8), que es destinen a I'adqui-
sicio d’'accions (Fira 2000, 8,0 milions d’euros), a la constituci6 de diposits (5,0
milions d’euros) i a aportacions patrimonials BSAV (14,9 milions d’euros).

Respecte els passius financers, s’han assignat un total de 127,7 milions

d’euros que es destinen a I'amortitzacié de préstecs (126,1 milions) i a devo-
lucié de fiances de guals i elements urbanistics (1,6 milions d'euros
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Pressupost de despeses: distribucio per politiques de despesa

L'estructura pressupostaria per programes es compon de diversos nivells, el
més agregat dels quals és el de les arees de despesa, que es desglossa en els
nivells de politica de despesa, grup de programa, programa i subprograma.
Cal fer esment que mentre que els tres primers nivells de la classificacio per
programes es troben determinats per regulacié de I'Estat, la definicié dels
programes i subprogrames és potestat de les administracions locals.

El 26,2% dels 2.590,5 milions d'euros de despesa no financera de
I'Ajuntament (capitols 1 a 7) s'adreca a les politiques de despesa de benestar
comunitari (serveis urbans) i de serveis i promocioé social i el 16,3% a
habitatge i urbanisme.

Distribucio de la despesa no financera per politiques de despesa. En milions d'euros

% sobre
Politiques de despesa Pl 2017 despesa no
financera

01 DEUTE PUBLIC 24,1 0,9%

13 SEGURETAT I MOBILITAT CIUTADANA 295,7 11,5%

15 HABITATGE | URBANISME 420,6 16,3%

16 BENESTAR COMUNITARI 3529 13,7%

17 MEDI AMBIENT 76,5 3,0%

21 PENSIONS 0,6 0,0%

23 SERVEIS SOCIALS | PROMOCIO SOCIAL 3223 12,5%

31 SALUT 22,3 0,9%

32 EDUCACIO 121,8 4,7%

33 CULTURA 147,9 5,7%

34 ESPORT 26,0 1,0%

43 COMERC, TURISME I PETITES | MITJANES EMPRESES 99,4 3,9%

44 TRANSPORT PUBLIC 162,4 6,3%

49 ALTRES ACTUACIONS DE CARACTER ECONOMIC 36,3 1,4%

91 ORGANS DE GOVERN 30,2 1,2%

92 SERVEIS DE CARACTER GENERAL 217,7 8,4%

93 ADMINISTRACIO FINANCERA | TRIBUTARIA 125,7 4,9%

94 TRANSFERENCIES A ALTRES ADMINISTRACIONS 98,3 3,8%

TOTAL DESPESA NO FINANCERA 2.580,5 100,0%

1) Despesa corrent

Amb relacié a la distribucié de les despeses corrents (incloent-hi el fons de
contingencia) de I'Ajuntament per politiques, els imports del projecte de
pressupost 2017 es concentren principalment en les politiques de benestar
comunitari (els serveis urbans de neteja, gestio de residus i enllumenat
principalment), a les quals correspon el 16% del total, seguretat i mobilitat
ciutadana (13,4%) i els principals serveis de caracter social, com ara els
Serveis socials i la promocié social (14,9%), Cultura (6,7%) i Educacio (5,7%).
Quant al volum de recursos corrents destinats, també hi destaquen altres
politiques com els serveis de caracter general (administracid i organitzacio
municipal, informacid i atencid al ciutada i participacid) que suposen el 9,1%
de la despesa corrent) i el transport public (7,1%).
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Distribucio de la despesa corrent per politiques de despesa. Pressupost 2017

PENSIONS

ALTRES ACTUACIONS DE CARACTER ECONOMIC
SALUT

DEUTE PUBLIC

ESPORT

ORGANS DE GOVERN

MEDI AMBIENT

COMERGC, TURISME I PETITES I MITJANES EMPRESES
TRANSFERENCIES A ALTRES ADMINISTRACIONS
ADMINISTRACIO FINANCERA [ TRIBUTARIA
HABITATGE | URBANISME

EDUCACIO

CULTURA

TRANSPORT PUBLIC

SERVEIS DE CARACTER GENERAL

SEGURETAT I MOBILITAT CIUTADANA

SERVEIS SOCIALS I PROMOCIO SOCIAL

BENESTAR SOCIAL

0,0%
0,9%
1,0%
1,1%
1,2%
1,4%
2,6%
3,3%
4,5%
4,8%
55%
57%
6,7%
7,1%
9,7%
13,4%
14,9%

16,0%

La despesa corrent s'incrementa, en conjunt, un 4% respecte al pressupost
inicial 2016 més les variacions originades per la incorporacié de la modifica-
ci6 de credit aprovada al maig. Els increments més importants s’observen a
les politiques d’habitatge i urbanisme (16,4%), cultura (13,7%), serveis i pro-
moci6 social (11,4%), salut (8,3%) i transport public (5,9%).

Despesa corrent per politiques de despesa. Pressupost 2017

P1-2017
% sobre
Politiques de despesa P12016 + MC Import total % variacio

despesa | 2016/2017

corrent
01 DEUTE PUBLIC 26,8 241 1,1% -10,1%
13 SEGURETAT | MOBILITAT CIUTADANA 288,7 288,2 13,4% -0,2%
15 HABITATGE | URBANISME 102,6 119,4 5,5% 16,4%
16 BENESTAR COMUNITARI 399,7 3448 16,0% -13,7%
17 MEDI AMBIENT 53,2 56,4 2,6% 6,0%
21 PENSIONS 0,6 0,6 0,0% 0,0%
23 SERVEIS SOCIALS | PROMOCIO SOCIAL 287,8 320,7 14,9% 11,4%
31 SALUT 20,6 223 1,0% 8,3%
32 EDUCACIO 112,2 121,8 5,7% 8,6%
33 CULTURA 126,6 144,0 6,7% 13,7%
34 ESPORT 244 26,0 1,2% 6,6%
43 COMERC, TURISME I PETITES | MITJANES EMPRESES 66,5 71,5 3,3% 7,5%
44 TRANSPORT PUBLIC 145,0 153,5 7,1% 5,9%
49  ALTRES ACTUACIONS DE CARACTER ECONOMIC 17,1 18,4 0,9% 7,6%
91  ORGANS DE GOVERN 27,2 30,2 1,4% 11,0%
92 SERVEIS DE CARACTER GENERAL 153,5 208,6 9,7% 35,9%
93 ADMINISTRACIO FINANCERA | TRIBUTARIA 102,6 103,4 4,8% 0,8%
94  TRANSFERENCIES A ALTRES ADMINISTRACIONS 113,2 97,7 4,5% -13,7%
TOTAL DESPESA CORRENT 2.068,3 21514 100,0% 4,0%
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Descripcio de les diferents politiques de despesa
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Les despeses en la politica de Deute public es xifren en un import de
24,1 milions d'euros, volum de despesa que suposa una reduccio del
10,1% amb relacié als credits modificats del pressupost 2016, causada
principalment per la reduccié del cost d’endeutament. Cal assenyalar
que aquesta politica relativa a la carrega del deute suposa una porcio
poc destacada en termes relatius amb relacié al total de despeses co-
rrents de I'Ajuntament de Barcelona, ja que només I'1,1% de la despesa
corrent de I'Ajuntament es destina al pagament del cost del deute.

La politica de Seguretat i mobilitat ciutadana representa el 13,4%
de la despesa corrent total, 288,2 milions d’euros. Els credits d’aquesta
politica es concentren especialment en el Programa de seguretat ciuta-
dana (serveis policials de la Guardia Urbana, 58,5%) i, en una proporcio
més reduida, en el Programa de control i regulacié de I'estacionament
a la via publica (19,0%) i el Programa de prevencio i extincio d'incendis
i salvament (14,2%).

La politica d'Habitatge i urbanisme representa el 5,5% del total de
despesa corrent i suposa un import de 119,4 milions d'euros, un
16,4% més que |I'any anterior. Els programes que destaquen en termes
quantitatius en aquesta politica son els d’Administracio d’ecologia
urbana (22,8%), Promocidé i gestié d'habitatge de proteccid publica
(15,4%, 18,3 milions d’euros), Espai public (actuacions de millora i
manteniment de I'espai public, amb 13 milions d’euros, un 10,9% del
total), Conservacié i rehabilitacio de I'edificacié (8,9%), Actuacié urba-
nistica i disciplina (llicéncies, inspeccions..., que suposa el 8,5% del
total d’aquesta politica) i Pavimentacio de vies publiques (7,1%). En
aquesta politica s’inclouen també els 7,1 milions d’euros destinats al
Pla de barris.

A part de les despeses corrents que es dediquen a aquesta politica, cal
fer esment que gran part dels recursos municipals que s’acaben
dedicant a la politica d’'Habitatge i urbanisme corresponen a despeses
de capital atés que aquest ambit esta estretament vinculat a la realit-
zacio d’inversions. Respecte a I'any 2016 es produeix un augment de la
dotacio pressupostaria del 16,4% i hi destaquen l'increment d'aportacio
al Consorci de I'Habitatge per a politiques d'habitatge social i a I'Area
Metropolitana de Barcelona per al manteniment de les rondes.

Els serveis de la politica de Benestar comunitari (serveis urbans) son
els que tenen un pes més rellevant en la despesa corrent. Els progra-
mes d'aquesta politica sumen un total de 344,8 milions d'euros,
amb un pes del 16% dins del total de despesa corrent municipal. En
aquesta politica s'engloben tots aquells programes i serveis derivats de
la construccio, manteniment, conservacio i funcionament dels serveis
de sanejament, proveiment i distribucid d'aigua, recollida, eliminacié o
tractament de residus, neteja viaria, cementiris, etc. En aquesta politica
cal destacar especialment el volum de recursos assignats al Programa
de neteja viaria (171,1 milions d’euros) i els programes de Recollida i
Gestio i tractament de residus (98,5 milions d’euros), que configuren
respectivament un 49,6% i un 28,6% del pressupost total de despesa
corrent de la politica de Benestar comunitari.

La politica de Medi ambient té una assignacié de despeses corrents
de 56,4 milions d'euros, un 2,6% del total de la despesa corrent de
I'exercici. Aquests recursos es concreten molt majoritariament en el



programa d'Espais verds i biodiversitat (48,8 milions d'euros), al qual
correspon el 86,5% del pressupost de la politica. Els imports de la
despesa corrent del pressupost 2016 es consoliden en el pressupost
2017 amb un increment de 3,2 milions d'euros (6% d’augment),
dedicats principalment a la Gestid i promocio dels recursos energeétics.

Dins de la politica de despesa de Pensions s'inclouen les despeses co-
rresponents a pensions i altres prestacions economiques extraordina-
ries a carrec de I'Ajuntament, destinades al personal municipal (classes
passives). L'import de la seva despesa corrent dins del pressupost 2017
és de 0,6 milions d'euros, el mateix, en termes absoluts, que el mos-
trat en els credits inicials més la modificacié de credit del pressupost
2016.

Amb una dotacié de 320,7 milions d'euros, la politica de Serveis
socials i promocio social suposa una de les principals politiques de
I'Ajuntament quant a despeses corrents (14,9% sobre el total de des-
peses corrents). Aquesta politica compren principalment els serveis
municipals de proteccidé i promocio social, drets civils i lluita contra la
discriminacio i la cooperacio internacional. Els programes que concen-
tren la major part de la despesa dins d'aquesta politica son els Serveis
socials basics (44%), els Serveis d'atencié a la gent gran (10%) i
I'Atencié a persones en situacid de pobresa i risc d'exclusio (11,4%),
programa que compren els centres, residéncies i serveis per a les
persones sense sostre, els menjadors socials, etc. Cal assenyalar que
gran part dels serveis compresos en aquesta politica s'instrumenten
mitjancant entitats municipals dependents, com ara |'Institut Municipal
de Serveis Socials o I'Institut Municipal de Persones amb Discapacitat.

Amb relacié als imports dels credits inicials corresponents del pressu-
post modificat 2016, aquesta politica mostra un increment de 32,9
milions d'euros (11,4% en termes percentuals). Es una de les politiques
que experimenten un increment de recursos més gran respecte a
I'exercici anterior, increment que es concentra principalment en el
programa de Serveis socials basics (15,9 milions d'euros), el d'Atencio
a persones en situacié de pobresa i risc d'exclusié (6,7 milions d'euros)
i el Programa d'estrategia i d'innovacio en els serveis socials (0,4 mi-
lions d’euros). Dins del Programa de serveis socials basics cal assen-
yalar el Servei d'atencié domiciliaria (SAD), que incrementa el seu
credit en 14,6 milions d'euros. D'altra banda, el fons de contingencia
social ha estat assignat totalment als diferents programes finalistes.

Quant a la politica de Salut, en el projecte de pressupost 2017 les des-
peses corrents assoleixen un import de 22,3 milions d'euros, un 1%
del total de les despeses corrents de I'Ajuntament. Els recursos es
destinen principalment al Programa de promocio i proteccié de la salut
(90%) i, en una proporcié més reduida, a I'Assisténcia sanitaria (10%).
El subprograma de protecciéo de la salut inclou els serveis d’epide-
miologia, vacunacié infantil, inspeccidé i autoritat sanitaria, control
establiments alimentaris, vigilancia i control de plagues a la ciutat i
control ambiental de l'aire i I'aigua, mentre que dins del subprograma
d’assisténcia sanitaria destaca la prestacio de serveis de prevencio i
tractament de les drogoaddiccions. Respecte als imports de referéencia
de I'exercici 2016, les despeses corrents en aquesta politica incremen-
ten les seves dotacions en 1,7 milions d’euros (8,2%), principalment per
I'aplicacidé de les noves politiques de proteccid de la salut.
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La politica d'Educacié suposa el 5,7% de les despeses corrents de
I'Ajuntament, un total de 121,8 milions d'euros, i s'instrumenta
principalment mitjancant I'Institut Municipal d'Educacié de Barcelona i
el Consorci d'Educacié de Barcelona. Els programes que concentren la
despesa corrent d'aquesta politica, i que es materialitzen principalment
a través de transferéncies al I'MEB i al Consorci, son el funcionament
dels centres d'educacio infantil i primaria (neteja, manteniment, submi-
nistraments i vigilancia dels centres educatius), que representa el
33,3% de la despesa en educacid, les escoles bressol municipals
(27,4%) i, en una proporci6 més reduida, I'administracid general
d'educacio (8,8%).

Les despeses corrents de la politica d’'Educacio creixen 9,7 milions
d’euros (8,6%) amb relacié al crédit inicial del pressupost 2016. Aquest
increment s’ha produit per les transferéncies a [|'Institut Municipal
d’Educacio i al Consorci d’Educacio de Barcelona per ampliar i reforgar
els seus serveis.

Els recursos corrents dedicats a la politica de Cultura representen el
6,7% de les despeses corrents totals de I'Ajuntament, amb un import
de 144 milions d'euros. El Programa de museus i arts plastiques
compren un amplia part dels recursos destinats a aquesta politica
(33,4%), en la qual es consignen les despeses pel que fa a museus,
centres patrimonials i exposicions i es garanteix la continuitat i qualitat
dels grans espais culturals de la ciutat. En una proporcié més reduida
també tenen un pes destacat la Promocid cultural, on s’‘inclouen
actuacions de promocio de la cultura, suport a la creacid, produccio i
projeccio internacional i iniciatives de preservacio i difusié de la cultura
i llengua catalana, (12,3% del total), les Arts esceniques i la musica
(12,0%) i els equipaments culturals de proximitat, com ara els centres
civics (10,6%) i les biblioteques (8,8%). Amb relacio als credits
modificats de 2016, els imports de 2017 d'aquesta politica augmenten
un 13,7% (17,4 milions més).

La politica d'Esport disposa d'uns recursos corrents de 26 milions
d'euros, import que suposa 1'1,2% de la despesa corrent municipal.
Aquesta politica té tres programes pressupostaris: Gestié i promocio
de l'esport, Instal-lacions esportives i Esdeveniments esportius, els
quals suposen el 54%, 21% i 25% respectivament del total assignat. Els
programes de Gestid i promocié de lI'esport i d'Instal-lacions esportives
comprenen gran part dels recursos destinats a la promoci6 de I'esport
entre la poblacié barcelonina, mitjancant la gestié dels centres i les
instal-lacions esportives municipals i la realitzacié d'actuacions de fo-
ment i promocio de la practica esportiva i I'activitat fisica, amb especial
emfasi en la poblacié infantil, adolescent i les persones amb disca-
pacitat i en el refor¢ del caracter cohesiu i inclusiu de I'esport. En el
Programa d'esdeveniments esportius es doten els recursos vinculats a
I'acollida i el suport de grans esdeveniments esportius de referencia
tant de caracter local com en els contextos europeu i mundial, els quals
permeten enfortir la projeccid internacional de la ciutat i promocionar i
fomentar lI'esport en la ciutadania.

En termes comparatius amb el pressupost modificat 2016, els recursos
corrents d’aquesta politica s’incrementen 1,7 milions d’euros (6,6%),
principalment a causa de l'increment de les despeses destinades a la
gestio i promocid de I'esport, especialment entre infants i joves.



Per a la politica de Comerg, turisme i petites i mitjanes empreses
s’han assignat unes despeses corrents per valor de 71,5 milions
d’euros el 2017, les quals suposen el 3,3% del total de despesa corrent
de I’Ajuntament. Aquesta politica concentra especialment les despeses
en aquells programes que incideixen directament en la generacio
d'ocupacid i el creixement economic de la ciutat. Hi destaquen el
Suport a l'ocupacié i a I'empresa (50,9% del total de la politica) i el
Foment del creixement economic i de sectors estrategics (14,7% del
total de la politica). Cal destacar, d'altra banda, les despeses corrents
destinades a la Promocio del comerg (7,5 milions d’euros) i el Foment i
la promocio del turisme (2,7 milions d’euros).

Amb relacié al pressupost modificat 2016, I'increment de la despesa
corrent adrecada a aquesta politica és del 7,5%.

El Transport public té una dotacido de despeses corrents de 153,5
milions d'euros, import que suposa el 7,1% de les despeses corrents
municipals. Aquesta politica consta de dos programes: el Transport
col-lectiu urba de viatgers (transferéncia a I|'Autoritat del Transport
Metropolita per al financament dels principals transports publics de la
ciutat), que concentra una amplia majoria dels recursos de la politica
(89,1%), i el d'Altres transports de viatgers (inclou la despesa del
Bicing) que aglutina el 10,9% restant.

Respecte als crédits modificats del pressupost 2016, aquesta politica
experimenta un increment de 8,5 milions d’euros (5,9%), increment que
s'explica principalment pel compromis de I’Ajuntament de Barcelona
amb el manteniment i la sostenibilitat del transport public metropolita i
el restabliment del servei de Bus del barri els caps de setmana.

La politica d'Altres actuacions de caracter economic té una
assignacio pressupostaria de 18,4 milions d'euros (0,9% del total de
despeses corrents) i es compon de dos programes pressupostaris: el
de Mitjans de comunicacio publics, que comprén la transferéncia a
Informacié i Comunicacié de Barcelona, SA (BTV), que concentra la
major part dels recursos de la politica (91,6%), i el de Defensa dels
drets dels consumidors (que agrupa el 8,4% restant), programa on es
contenen les despeses orientades a l'arbitratge (Junta Arbitral de
Consum de Barcelona) i la informacio al consumidor (Oficina Municipal
d'Informacié al Consumidor).

En el pressupost 2017 les despeses corrents d'aquesta politica de des-
pesa augmenten 1,3 milions d'euros (7,6%).

La politica d'f)rgans de govern, amb una despesa corrent de 30,2
milions d'euros, té un pes de 1'1,4% en les despeses corrents de
I’Ajuntament i concentra principalment els seus recursos en el Progra-
ma d'organs de govern (75,5%) i, en un grau més baix, en el Programa
de relacions institucionals (24,5%). Aquesta politica compren les
despeses relacionades amb el funcionament dels diferents 6rgans de
govern i la representacié politica de la ciutat, I'atencié protocol-laria i
les relacions institucionals. Aquesta politica de despesa ha incrementat
els credits inicials un 11% respecte al pressupost modificat 2016.

La politica de Serveis de caracter general (208,6 milions d'euros
de despeses corrents, les quals suposen el 9,7% del total de
I'Ajuntament) conté tant aquells programes relacionats amb I'adminis-
tracid i funcionament de I'Ajuntament (direccio i administracio, organit-
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zacio i recursos humans, arxiu, estadistica i estudis i sistemes d'infor-
macio i telecomunicacions), que concentren la major part de la despesa
corrent d'aquesta politica, com els vinculats a I'atencié i informacié al
ciutada i a la participacio.

* La politica de despesa d'Administracio financera i tributaria
comprén aquelles actuacions dirigides a gestionar i administrar les
finances i el patrimoni municipal. Amb un import de 103,4 milions
d’euros, aquesta politica suposa el 4,8% de les despeses corrents. El
66,1% dels seus recursos es concentren en la Gestiéo del patrimoni
municipal (manteniment d’edificis municipals [subministraments, ne-
teja i altres serveis] i gestié patrimonial). Altres programes significatius
son I"’Administracié tributaria i dels ingressos municipals (27,5%) que
correspon basicament a transferencia corrent a [|'Institut Municipal
d'Hisenda i, en una proporcio més reduida, I'’Administracié i control
economic i financer (5,6%) que s’encarrega de I'administracid pressu-
postaria, financera i comptable i el control intern.

En aquesta politica es produeix un increment del 0,8% en la dotacio de
recursos respecte a la del pressupost modificat 2016, concretament 0,8
milions d’euros, que s’explica principalment per un increment de les
necessitats quant a gestié del patrimoni municipal, principalment per a
manteniment d’edificis (on s’inclou I'impacte de l'entrada en funcio-
nament de nous edificis i equipaments) i per al nou Pla de sistemes de
I"'IMH.

* Finalment, la politica de Transferéncies a altres administracions té
una assignacio de despeses corrents de 97,7 milions d'euros, que
suposen el 4,5% de la despesa corrent. Aquest politica comprén princi-
palment les transferéncies que fa I'Ajuntament de Barcelona per al
financament de I'Area Metropolitana de Barcelona i els seus recursos
corrents disminueixen un 13,7% (15,5 milions d’euros) respecte al
pressupost modificat 2016, basicament per la politica de transferéncia a
I'AMB del quadrienni 2016-2019.

2) Despeses de capital

En I'analisi de la despesa de capital per politiques de despesa s'observa que
la politica d’Habitatge i urbanisme, amb 301,2 milions d’euros i un pes del
70,2% sobre el total de despesa de capital, és la que té assignats més
recursos en el projecte de pressupost 2017. En aquesta politica de despesa
s'inclou la inversido en habitatge, millora de carrers, il-luminacié, grans
projectes urbanistics, etc.. A més d’aquesta politica, també destaquen, tot i
que en un grau més reduit, les inversions relatives a promocié econoOmica
(27,9 milions), als serveis de caracter general (9,1 milions d’euros) i a la
seguretat i mobilitat ciutadana (7,5 milions d’euros).

En el quadre i el grafic seglents es detalla la despesa de capital per politiques
de despesa:
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Despesa de capital. Ranquing per politiques de despesa. Pressupost 2017
P12017
POLITIQUES DE DESPESA Import % sobre total
inicial despesa de

capital
SEGURETAT | MOBILITAT CIUTADANA 7,5 1,7%
HABITATGE | URBANISME 301,2 70,2%
SERVEIS URBANS 8,1 1,9%
MEDI AMBIENT 20,1 4,7%
SERVEIS SOCIALS | PROMOCIO SOCIAL 1,6 0,4%
CULTURA 39 0,9%
PROMOCIO ECONOMICA 27,9 6,5%
TRANSPORT PUBLIC 8,9 2,1%
ALTRES ACTUACIONS DE CARACTER ECONOMIC 17,9 4,2%
SERVEIS GENERALS 9,1 2,1%
ADMINISTRACIO FINANCERA | TRIBUTARIA 223 5.2%
TRANSFERENCIES A ALTRES ADMINISTRACIONS 0,6 0,1%
TOTAL DESPESA DE CAPITAL 429,1 100%

Distribucié de la despesa de capital per politiques de despesa. Pressupost 2017

TRANSFERENCIES A ALTRES | 0,1%

SERVEIS SOCIALS I PROMOCIO SOCIAL | 0,4%
CULTURA | 0,9%
SEGURETAT I MOBILITAT CIUTADANA 1,7%

SERVEIS URBANS 1,9%
TRANSPORT PUBLIC 2,1%
SERVEIS GENERALS 2,1%

ALTRES ACTUACIONS DE CARACTER 4,2%
MEDI AMBIENT 4,7%
ADMINISTRACIO FINANCERA I 5,2%
PROMOCIO ECONOMICA 6,5%
HABITATGE I URBANISME 70,2%




Pressupost de despeses: distribucio per unitats de I'Administracio
La visio organica classifica els ingressos i despeses de I’Ajuntament de
Barcelona segons I'0Organ o la unitat que els gestiona o executa. Aquesta visio
permet delimitar I'assignacié dels recursos pressupostaris en els diferents
organs o unitats de I'administracid, aixi com la responsabilitat de fer-ne un us
eficient i eficag i de complir els objectius fixats. La classificaciéo organica del
pressupost es basa principalment en I'estructura de I'administracié municipal
i es distribueix en sectors i subsectors (geréncies i districtes). Per al projecte
de pressupost 2017, I’Ajuntament de Barcelona consta de set sectors (dos
digits) i 24 subsectors (quatre digits). A continuacid es detallen els sectors i
subsectors amb les codificacions corresponents:

01 Sector de Recursos
* 0101 Gerencia de Recursos
* 0102 Geréncia de Recursos Humans i Organitzacio
* 0104 Gerencia Municipal

02 Sector de Drets Socials
e 0201 Gerencia de Drets Socials

03 Sector d'Empresa, Cultura i Innovacié
* 0301 Gerencia d'Empresa, Cultura i Innovacio

04 Sector de Seguretat i Prevencié
* 0401 Geréncia de Seguretat i Prevencio

05 Sector d'Ecologia Urbana
* 0501 Geréncia d'Ecologia Urbana
* 0502 Geréncia adjunta de Medi Ambient i Serveis Urbans
* 0503 Geréncia adjunta d'Urbanisme
* 0504 Geréencia adjunta de Mobilitat i Infraestructures

06 Sector de Districtes
e 0601 Districte de Ciutat Vella
* 0602 Districte de I'Eixample
* 0603 Districte de Sants - Montjuic
e 0604 Districte de les Corts
e 0605 Districte de Sarria - Sant Gervasi
* 0606 Districte de Gracia
* 0607 Districte d'Horta - Guinardé
* 0608 Districte de Nou Barris
e 0609 Districte de Sant Andreu
e 0610 Districte de Sant Marti

07 Sector de Presidéncia i Economia
e 0701 Geréncia de Presidéncia i Economia
* 0702 Geréncia d'Ocupacio, Empresa i Turisme
e 0703 Serveis Centrals

08 Sector de Drets de Ciutadania, Participacié i Transparéncia
* 0801 Geréncia de Drets de Ciutadania, Participacid i Transparéencia
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Despeses assignades als diferents sectors i subsectors en el projecte
de pressupost 2017

Organic de Recursos (01)

La Geréncia de Recursos gestiona el 5,5% de les despeses totals de
I’Ajuntament, principalment activitats corresponents a I'area de despe-
sa 9, Actuacions de caracter general. Quant a despesa corrent, la gerén-
cia gestiona 147,4 milions d’euros, que representen un 6,9% del pre-
ssupost de despesa corrent municipal. Els principals ambits d’actuacio
son els de sistemes d’informacio i telecomunicacions municipals, di-
reccid i administracidé general, comunicacid corporativa, i organs de
govern. Els programes de la resta d'arees de despesa que tenen un pes
més important son els de mitjans de comunicacio publics, basicament
les aportacions a Informacié i Comunicacié de Barcelona (ICB). Dins de
la Geréncia de Recursos es gestionen administrativament els pressu-
postos de la Gerencia de Recursos Humans i Organitzacio i de la Ge-
rencia Municipal.

Organic de Drets Socials (02)

L'ambit d’actuacié d’aquesta gerencia correspon a serveis a les
persones i compréen un ampli ventall de politiques de despesa: serveis
socials i promocio6 social, tant pel que fa a serveis basics com a serveis
especialitzats (infancia, gent gran, sense sostre, discapacitats,
drogodependeéncies, etc.), igualtat, promocié de joves, proteccié de la
salut, educacio, etc. Per a Il'exercici 2017 s’incorporen a aquesta
gerencia competencies en promocio i gestio d’habitatge public. El total
del pressupost corrent per a 2017 és de 347,1 milions d’euros, que
representen un 16,1% del total de despesa corrent de I’Ajuntament.
Una part important d'aquest import correspon a aportacions a
organismes autonoms o entitats del Grup Ajuntament, atés que bona
part d'aquests serveis es gestionen de forma descentralitzada. Hi
destaquen, entre altres, les aportacions a I'Institut Municipal de Serveis
Socials per a dependéncia, servei d’assistéencia a domicili, etc.; a
I'Institut Municipal d’Educacié i (IMEB) que gestiona escoles bressol,
ensenyaments musicals i promocid educativa, i a I'Institut Municipal de
Persones amb Discapacitat per a atencid i transport a discapacitats.
També cal destacar l'aportacié als consorcis dels quals forma part
I’Ajuntament, com el Consorci Sanitari de Barcelona-Agéncia de Salut
Publica, tant per a promocié de la salut com per al tractament de
drogodependencies, o al Consorci d’Educacié de Barcelona, que
s’ocupa del manteniment de centres educatius d’infantil, primaria i
secundaria, ajuts de menjador, com també de la formacidé d’adults i
d’ensenyaments artistics

Organic d'Empresa, Cultura i Innovacio (03)

A mitjan any 2016, la nova gerencia d'Empresa, Cultura i Innovacio s’ha
incorporat a l'estructura organitzativa de I’Ajuntament. Per a l'exercici
2017 assolira competencies en mobilitat, cultura i sectors vinculats al
creixement economic i comercial de la ciutat (mercats, turisme i
desenvolupament de sectors estrategics). L'any 2017 gestionara un
pressupost de despesa corrent de 220,2 milions d’euros, que cons-
titueix el 10,2% de les despeses de I'’Ajuntament per als capitols de I'1
al 5. Una part important de les actuacions culturals gestionades per
aquesta gerencia son portades a terme per |'Institut Municipal de
Cultura (109,9 milions d’euros) i financades mitjancant transferéncies
del sector. També cal destacar |'aportacié a BSM per a estacionament
regulat, grua i altres conceptes (57,1 milions d’euros)
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Organic de Seguretat i Prevencio (04)

L'ambit d'actuacié d’aquesta geréncia compren dues linies principals:
el Programa de seguretat ciutadana (fonamentalment la Guardia Ur-
bana) i el Servei de Prevencio i Extincié d’Incendis i Salvament (bom-
bers). El seu pressupost de despesa corrent per a 2017 és de 240,0
milions d’euros, que representen un 11,2% de les despeses corrents de
I’Ajuntament. Cal destacar la importancia quantitativa de I'equip huma
dins del pressupost d’aquesta gerencia, atées que 216,0 milions d’euros
corresponen a despeses de personal.

Organic d’Ecologia Urbana (05)
El sector d'Habitat Urba desglossa el seu pressupost en quatre organics:

= (0501-Ecologia Urbana, que recull actuacions de planificacio i
estrategia, redaccié de projectes, rehabilitacié d’edificis, etc., a més
de serveis comuns administratius de la gerencia.

» 0502-Medi Ambient i Serveis Urbans. Inclou, d'una banda, les
actuacions destinades a la preservacioé i millora del medi ambient
de la ciutat, on s’inclouen els espais verds, amb la intervencio de
I'Institut municipal de Parcs i Jardins. | de l'altra, pel que fa als
serveis urbans, s’inclouen actuacions tan diverses com la neteja
viaria, la recollida i tractament de residus, el clavegueram,
I'abastament d'aigues, I'enllumenat, etc.

= 0503-Urbanisme, que gestiona llicéncies urbanistiques, inspeccions,
gestio de sol, planejament de la ciutat, millora del paisatge urba,
etc.

= 0504-Mobilitat i infraestructures, que s’encarrega de temes diversos
com la mobilitat, ordenacio i informacio6 del transit, el manteniment,
renovacio i pavimentacido de les estructures vials, el control i
seguiment de grans infraestructures (rondes, ...), la coordinacio
urbana i altres.

El seu pressupost de despesa corrent per a 2017 és de 375,1 milions
d’euros, que representen un 17,4% de les despeses corrents de
I’Ajuntament. Cal remarcar la importancia quantitativa de l'apartat de
despeses en béns i serveis corrents dins del pressupost d'aquesta
gerencia, ates que 258,6 milions d’euros corresponen a compra de
béns i serveis (amb un pes rellevant del contracte de neteja i recollida
de residus). Dins del capitol 4, de transferencies corrents, hi destaca la
partida de 48,7 milions d’euros d’aportacido a l'Institut Municipal de
Parcs i Jardins que gestiona de forma descentralitzada aquest servei.
D'altra banda, gestiona 42,4 milions d'euros de despesa de capital,
quasi el 10% del total municipal.

Organic de Districtes (06)

Els deu districtes en que esta dividida territorialment la ciutat de
Barcelona gestionen conjuntament un total de 328,1 milions d’euros de
despesa corrent, un 15,3% del total de despeses corrents de I’Ajunta-
ment. Els districtes actuen com a extensions de I’Ajuntament en el
territori i, a més de prestar serveis de forma propia, col-laboren amb
els diferents sectors d’actuacid a I'hora de coordinar I'accié d'aquests
en el territori. Els principals serveis que es presten des dels districtes
son tramitacid de llicéncies, inspeccions, serveis de territori, centres
civics, promocio cultural i esportiva, etc.



Organics de Presidéncia i Economia (07)

Aquest sector té tres ambits d’actuacié que corresponen a tres
organics: la Geréncia de Presidéncia i Economia (0701), que gestiona la
politica economica, pressupostaria i financera de tot I’Ajuntament; la
Geréncia d'Ocupacio, Empresa i Turisme (0702), que s’encarrega de la
promocid econdmica de la ciutat, politiques d’ocupacidé, promocid
empresarial, i I'Organic de Serveis Centrals (0703), que s’encarrega de
les actuacions o programes transversals i d’aquelles actuacions que no
son d'imputacio a cap altre organic: despeses financeres i d’amor-
titzacio de deute, aixi com algunes aportacions a altres entitats. Global-
ment, el sector té un pressupost de despesa corrent de 420,8 milions
d’euros, que representa un 19,6% de la despesa corrent de tot I’Ajunta-
ment.

* Presidencia i Economia
El seu pressupost de despesa corrent per a 2017 és de 82,7 milions
d’euros, que representa un 3,8% de les despeses corrents de
I’Ajuntament. Cal destacar les despeses vinculades a la gestié del
patrimoni municipal (principalment arrendaments), la cooperacio
internacional i la transferéncia a I'Institut municipal d"hisenda.

= Ocupacio, Empresa i Turisme
Amb un pressupost de despesa corrent de 39,4 milions d’euros, que
representa un 1,8% de les despeses corrents de I'’Ajuntament per a
2017, la geréncia gestiona principalment transferéncies corrents
destinades a la promocié i el desenvolupament economic de la
ciutat. La transferéncia a Barcelona Activa és la que ocupa la major
part del pressupost del sector (34,4 milions).

= Serveis Centrals

Per a 2017, l'organic de Serveis Centrals té un pressupost de
despesa corrent de 298,8 milions d’euros, un 13,9% de les despeses
corrents totals de I’Ajuntament. Algunes de les principals partides
d’aquesta geréncia son el pagament dels interessos del deute
municipal, les amortitzacions previstes de deute, les aportacions a
I’Area Metropolitana de Barcelona per la Participacid en els Tributs
de I'Estat i per I'IBI, I'aportacié a I'Autoritat de Transport Metropolita
per al financament de transport, etc. D'altra banda, cal fer esment
que en aquest subsector s'imputen les despeses relatives al Fons de
contingencia general (13,2 milions d’euros de despeses de capitol
5), aixi com el 85,4% de les despeses de capital i el 100% de les
despeses financeres (ja que s’hi inclou la partida del deute
municipal), per la qual cosa gestiona el 30% del pressupost total de
I’Ajuntament.

Organic de Drets de Ciutadania, Participaciéo i Transparéncia
(08)

Des d’aquesta geréncia es gestionen competéncies de gestié i promo-
ci6 de lI'esport, defensa dels drets i llibertats publiques dels ciutadans,
immigracio i drets humans, atencioé a la dona, informacid i relacié amb
el ciutada i transparéencia. El seu pressupost de despesa corrent per a
2017 és de 72,7 milions d’euros, que representen un 3,4% de les
despeses corrents de I’Ajuntament. Cal destacar les despeses en
transferéncies a l'Institut Municipal Barcelona Esports (IBE) (24,2 mi-
lions d’euros), que té encomanada la gestio de I'esport a la ciutat, tant
pel que fa a I'organitzacié d’esdeveniments esportius com a la promo-
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ci6 de la practica de I'esport pels ciutadans. | el Programa d’informacié
i atencio al ciutada (16,5 milions d’euros, majoritariament despeses de
personal
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La despesa corrent corresponent als districtes augmenta un 2,9% respecte al
pressupost 2016 modificat. La despesa corrent als districtes es manté
practicament igual que en el pressupost inicial 2014, amb un augment de
2,3%. Tots els districtes presenten increments de la seva despesa corrent,
menys Sant Andreu, amb augments que van de I'1,7% d’Horta-Guinardé al
4,7% de I'Eixample.

El 14,8% de la despesa corrent dels districtes correspon a Ciutat Vella, el
13,4% a Sant Marti, el 13% a I'Eixample i I'11,1% a Sants-Montjuic. Les Corts,
amb un 4,8% de la despesa corrent dels districtes, és el que té el percentatge
més baix.

Crédits definitius de la despesa corrent. Per districtes

Imports (milions d'euros) % sobre total % variacio
P12016+ | P12017 districtes 2016-2017
Mc P12017
Districtes
Ciutat Vella 46,9 48,4 14,8% 3,2%
Eixample 40,6 42,5 13,0% 4,7%
Sants-Montjuic 35,1 36,5 11,1% 41%
Les Corts 15,5 15,9 4.8% 2,8%
Sarria-Sant Gervasi 21,1 21,5 6,6% 2,1%
Gracia 244 25,1 7,7% 2,8%
Horta-Guinardo 30,6 31,1 9,5% 1,7%
Nou Barris 32,8 34,3 10,5% 4.4%
Sant Andreu 28,7 28,7 8,8% -0,2%
Sant Marti 43,1 44,0 13,4% 2,0%
Total districtes 318,8 328,0 100,0% 2,9%

Les principals despeses de capital dels districtes estan agrupades en bosses
especials i no s'imputen al districte corresponent. Per tant, no es pot fer una
comparacié exacta per a aquestes despeses.
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I1.4 Liquidacio del pressupost 2015 i estat d'execucio
del pressupost 2016

El dictamen del CESB sobre els pressupostos municipals inclou un apartat
sobre la liquidacio del pressupost vengut, en aquest cas el de I'exercici 2015, i
I'estat d'execucio (octubre) del pressupost vigent, és a dir, el pressupost de
2016.

Liquidacio del pressupost 2015
Un decret d'Alcaldia de 24 de febrer de 2016 va aprovar la liquidacio del
Pressupost municipal 2015, que presentava el resultat pressupostari seguent:

Resultat pressupostari 2015
En milions d'euros

Drets Obligacions Resultat
reconeguts reconegudes Ajustos pressupostari

nets netes

A) Operacions corrents 2.591,80 2.028,13

B) Altres operacions no financeres 37,99 448,90

TOTAL 2.629,80 2.477,03

() Actius financers 5,24 16,32

D) Passius financers 161,52 296,89

RESULTAT PRESSUPOSTARI 2.796,55 2.790,25 6,31

AJUSTOS

1/ Despeses financades amb romanent de tresoreria per a despeses 250,38

generals

2/ Desviacions de financament negatives de I'exercici 14,16

3/ Desviacions de financament positives de I'exercici -20,88

RESULTAT PRESSUPOSTARI AJUSTAT 249,97

Per tant, tenim que el resultat pressupostari (drets menys obligacions) va ser
un superavit de 6,3 milions d'euros, perdo que una vegada fets els oportuns
ajustos comptables va arribar a 249,97 milions d'euros.

Ingressos

Els pressupost d'ingressos municipals de l'exercici 2015 va partir d'una pre-
visio inicial de 2.550,6 milions d'euros, que va arribar a una previsio definitiva
de 2.838,9 milions després de les modificacions pressupostaries que es van
produir al llarg de I'exercici. Aixo vol dir que les previsions d'ingressos es van
incrementar un 11,3% durant I'any, amb un augment important en el capitol
de transferéncies de capital (61,3%).

Els drets reconeguts van arribar finalment a 2.909,8 milions d'euros, un
102,5% de les previsions definitives. Els drets reconeguts nets (descomptats
els drets anul-lats i cancel-lats) van suposar el 96,1% dels drets reconeguts, un
total de 2.796,6 milions d'euros. En aquest cas, la majoria de capitols van
tenir drets reconeguts nets per sobre de les previsions definitives, amb per-
centatges que van del 4,9% dels impostos indirectes al 21,5% dels ingressos
patrimonials i al 985% de les vendes d’inversions. Les transferéncies de
capital, en canvi, van tenir un drets reconeguts nets del 69% de les previsions
definitives, mentre que al capitol d'actius financers aquest percentatge va ser
de només el 2%.
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Liquidacio del pressupost d'ingressos 2015. Drets reconeguts

Ingressos % drets
. s ex .. Drets % prev.
En milers Previsio Previsio Drets . .. reconeguts
. sl Mod. . . reco- Drets nets | definitiva/
d'euros inicial definitiva anul-lats . .. .| nets/prev.
neguts prev. inicial .
definitiva

Impostos directes 943.767,32 0,00 943.76732| 1.088.562,12 4949030  1.039.071,82 100,00% 110,10%
Impostos indirectes 55.749,79 0,00 55.749,79 61.232,77 2.720,86 58.511,91 100,00% 104,95%
Taxes i altres 260.080,06 150,65 26023072  349.881,8|  46.770,12 303.111,16 100,06% 116,48%
ingressos
Transferencies 1.052676,70|  15.362,21 1.068.038,91|  1.154.169,55 14.251,03)  1.139.918,52 101,46% 106,73%
corrents
Ingressos 4213563 0,00 4213563 51.231,21 41,56 51.189,65 100,00% 121,49%
patrimonials
Vendes d'inversions 500,08 0,00 500,08 5.428,16 0,00 5.428,16 100,00% 1085,46%
Transferencies de 29.106,65| 17.836,66 46.943,31 32.564,64 0,00 32.564,64 161,28% 69,37%
capital
Actius financers 5.000,00| 255.000,69 260.000,69 5.241,10 0,00 5.241,10 2,02%
Passius financers 161.550,00 0,00 161550,00]  161.517,41 0,25 161.517,16 100,00% 99,98%
Total 2.550.566,2 | 288.350,2 2.838.916,4 | 2.909.828,2 113.274,1 2.796.554,1 111,3% 98,5%

Per la seva banda, la situacié dels cobraments pressupostaris és la segiient:

Liquidacio del pressupost d'ingressos 2015. Cobraments pressupostaris

Excés/defecte
Ingressos .. Pendent % recaptat/
En milers d'euros Drets nets Recaptacio cobrament drets net.s s 'o bre drets nets
previsio
Impostos directes 1.039.071,82 988.126,10 50.945,72 -95.304,50 95,10%
Impostos indirectes 58.511,91 56.808,37 1.703,54 -2.762,12 97,09%
Taxes i altres ingressos 303.111,16 224.677,55 78.433,61 -42.880,44 74,12%
Transferéncies corrents 1.139.918,52 1.087.583,48 52.335,05 -71.879,62 95,41%
Ingressos corrents 2.540.613,42 2.357.195,50 183.417,92 -212.826,69 92,78%
Ingressos patrimonials 51.189,65 49.264,31 1.925,34 -9.054,02 96,24%
Vendes d'inversions 5.428,16 5.428,16 0,00 -4.928,08 100,00%
Transferéncies de capital 32.564,64 11.793,84 20.770,80 14.378,67 36,22%
Ingressos de capital 89.182,45 66.486,31 22.696,14 396,57 74,55%
Actius financers 5.241,10 5.241,10 0,00 254.759,59 100,00%
Passius financers 161.517,16 161.517,16 0,00 32,84 100,00%
Total 2.796.554,13 2.590.440,07 206.114,06 42.362,32 92,63%

Es van recaptar 2.590,4 milions del total de drets nets, és a dir, un 92,6% del
total (92,8% en els ingressos corrents i 74,6% en els de capital). Les recap-
tacions superen el 95% en el capitol d'impostos directes, indirectes, transfe-
réncies corrents i ingressos patrimonials, i arriben al 100% en el cas de les
operacions financeres i les vendes d’inversions. Hi destaca la baixa recaptacio
de les transferéncies de capital, que arriba al 36% dels drets nets reconeguts.
Els drets pendents de cobrament son de 206,1 milions d'euros, un 38% dels
quals corresponen al capitol de taxes i altres ingressos, percentatge que es
manté al llarg dels darrers exercicis.

A) Despeses

Els pressupost de despeses municipals de I'exercici 2015 va partir d'una pre-
visio inicial de 2.550,6 milions d'euros, que va arribar a una previsio definitiva
de 2.838,9 milions després de les modificacions pressupostaries que es van
produir al llarg de I'exercici. Les obligacions reconegudes netes van suposar
el 98,3% del credit definitiu, 2.790,2 milions d'euros.
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El percentatge d'obligacions reconegudes respecte al crédit definitiu varia en
funcié dels capitols i es manté per sobre del 94% en tots els capitols menys el
d’actius financers. Al tancament de I'exercici, I'Ajuntament havia pagat el
83,4% de les obligacions reconegudes, practicament el mateix percentatge
que el 2013 i 2014. El percentatge de pagament sobre obligacions és del
84,9% en les operacions corrents i del 65% en les de capital, diferencia que
s'explica per despeses del capitol 2, inversions i transferéncies, que si bé
s'han reconegut el 2015 es van pagar els primers mesos de |I'any 2016.

Liquidacio del pressupost de despeses 2015

Lo Obliga- o . o
Despeses Crédit Modifica Credit Despesa | Obligacions cions Roma % ol3l|?atl %
En milers inicial cions definitiu compro- recone- Pagaments pendents nent crédit pagat/
. mesa gudes crédit definitiu | obligat
d'euros pagament
Personal 355.786,46 2.867,15 358.653,61 357.319,65 357.311,91 356.754,22 557,69 1.341,70 99,63 99,84
Béns corrents 603.468,83 |  -7.019,61| 59644922 |  584.992,22 575.950,62 463.046,93 |  112.903,69 | 20.498,60 96,56 80,40
i serveis
Despeses 34.707,75 -9.809,58 24.898,18 23.425,78 23.425,78 23.364,02 61,76 1.472,40 94,09 99,74
financeres
Transferéncies | 995.669,82 |  79.199,29 | 1.074.869,11 | 1.071.909,68 |  1.071.441,55 879.013,04 | 19242851 | 3.427,56 99,68 82,04
corrents
Fons de 6477,74 | -6.370,48 107,26 0,00 0,00 0,00 0,00 107,26 0,00 -
contingéncia
Despeses 1.996.110,61 | 58.866,77 | 2.054.977,38 | 2.037.647,32 2.028.129,85 1.722.178,20 | 305.951,65 | 26.847,53 98,69 84,91
corrents
Inversions 352.109,00 60.156,62 412.265,62 400.728,76 396.839,67 270.176,11 126.663,56 | 15.425,95 96,26 68,08
Transferéncies 2074134 | 3093933 52.680,67 52.150,27 52.062,96 2192178 | 3014118 | 617,71 98,83 2,1
capital
Despeses de 373.850,34 | 91.095,95 | 464.946,29 452.879,03 448.902,63 292.097,88 | 156.804,74 | 16.043,66 96,55 65,07
capital
Actius 21.421,54 0,00 21.421,54 16.323,49 16.323,49 16.312,69 10,79 5.098,06 76,2 99,93
financers
Passius 159.183,74 | 138.387,50 297.571,24 296.889,43 296.889,43 296.799,64 89,79 681,81 99,8 99,97
financers
Total 2.550.566,23 | 288.350,22 | 2.838.916,45 | 2.803.739,27 2.790.245,39 2.327.388,42 | 462.856,98 | 48.671,05 98,29 83,41

B) Romanent de tresoreria

Els fons liquids existents a la tresoreria municipal el 31 de desembre de 2015
eren de 631,2 milions d'euros, un 2% menys que els existents el 31 de
desembre de 2014. Una vegada sumats els drets pendents de cobrament i
descomptats els creditors pendents de pagament, i comptabilitzades les
partides pendents d'aplicacid s'arriba a un romanent de tresoreria total de
766 milions d'euros, quantitat que suposa un descens del 5,2% respecte a
I'any 2014.

D'aguesta quantitat, i una vegada fets els ajustos comptables corresponents,
en queda com a romanent de tresoreria per a despeses generals (de I'any
seguent) la quantitat de 195,9 milions (31,4% menys que el 2014). Aquest
reduccio es deu, basicament, a la lleugera baixada dels fons liquids i a I'aug-
ment, del 8,6%, dels saldos de cobrament dubtés.
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Romanent de tresoreria 2015
En milers d'euros

31/12/2014 | 31/12/2015 % variacio

2015/2014
Fons liquids 644,77 631,18 -2,11%
Drets pendents de cobrament (+) 795,35 801,77 0,81%
Creditors pendents de pagament (-) -632,52 -658,34 4,08%
Partides pendents d'aplicacié -8,60 100,00%
Romanent de tresoreria total 807,60 766,01 -5,15%
Saldos de cobrament dubtds 511,60 555,59 8,60%
Excés de financament afectat 10,54 14,54 37,97%
Romanent de tresoreria per a despeses generals 285,46 195,88 -31,38%

La liquidacio del pressupost 2015 respon al comportament habitual del
pressupost municipal al llarg dels darrers anys.

Estat d'execucio del pressupost 2016 (el 31 d’octubre)
Amb dades d'execucio del 31 d’octubre, I'estat d'execucio del pressupost
2016 és el seguent:

Estat d'execucio del pressupost d'ingressos 2015
En milions d’euros

%

. Pr?st!POSt Pres§u.p ?“ Pressupost % execucié | Pressupost | execucié

Capitol inicial definitiu executat (PL/PD) any 2015 any

(P1) (PD) (PL) .
anterior
1. Impostos directes 943,8 943,8 8378 88,8% 810,0 85,8%
2. Impostos indirectes 55,7 55,7 55,8 100,2% 49,2 88,2%
3. Taxes i altres ingressos 260,1 260,1 203,7 78,3% 197,8 76,0%
4. Transferéncies corrents 1.051,4 1.062,0 859,3 80,9% 9541 89,9%
5. Ingressos patrimonials 42,1 42,1 29,5 70,1% 31,3 74,2%
Ingressos corrents (1a5) 2.353,1 2.363,7 1.986,1 84,0% 2.042,4 86,4%
6. Venda d'inversions reals 0,1 0,1 2,0 2000,0% 26| 523,9%
7. Transferéncies de capital 10,0 19,0 19,9 104,7% 21,6 46,0%
Ingressos de capital (6i 7) 10,1 19,1 21,9 114,7% 24,2 51,0%
Ingressos no financers (1a7) 2.363,2 2.382,8 2.008,0 84,3% 2.066,6 85,7%
8. Actius financers 5,0 164,9 0,0 0,0% 5,2 43%
9. Passius financers 157,7 280,0 2,6 0,9% 1,3 0,8%
Ingressos financers (8 9) 162,7 444,9 2,6 0,6% 6,5 2,3%
Total 2.525,9 2.827,7 2.010,6 71,1% 2.073,1 76,9%

La previsid definitiva d'ingressos del pressupost 2016 és de 2.827,7 milions
d'euros, 301,8 milions més que els previstos inicialment, fet que suposa un
increment de 1'11,9%, ocasionat basicament per la modificacio de credit
aprovada al maig. S'ha de remarcar l'increment de les transferéncies de
capital (9 milions d'euros) i, especialment, els augments de quasi 160 milions
d'euros en els actius financers.

El 31 d’octubre s’han executat el 84% dels ingressos corrents, el 114,7% dels
ingressos de capital i només el 0,6% dels ingressos financers. Els per-
centatges sén molt similars a I'execucio del pressupost 2015 en les mateixes
dates.
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Estat d'execucio del pressupost de despeses 2016. En milions d’euros

Pressupost %
Pressupos | Pressupos | Pressupos % executat execuci
Capitol tinicial | tdefinitiu | texecutat | execuci | any anterior | 6 any
(PI) (PD) (PL) [ (PL) anterior
(PL/PD)

1. Despeses de personal 355,8 4245 330,9 78,0% 282,4 78,7%
2. Despeses en béns i serveis corrents 602,4 623,7 361,6 58,0% 3753 62,3%
3. Despeses financeres (interessos) 34,7 249 18,4 74,2% 22,8 91,6%
4. Transferéncies corrents 994,7 1.085,2 824,2 75,9% 798,8 74,8%
5. Fons de contingéncia 6,5 6,0 0,0 0,0% 0,0 0,0
Total despeses corrents 1.994,0 2.164,3 1.535,3 70,9% 1.479,3 72,0%
6. Inversions reals 267,2 364,0 230,9 63,4% 261,5 62,2%
7. Transferéncies de capital 15,6 45,2 18,7 41,4% 21,2 53,8%
Total despeses de capital 282,8 409,2 249,6 61,0% 282,7 61,5%
8. Actius financers 214 26,5 144 54,4% 16,3 76,2%
9. Passius financers 157,7 157,7 1571 99,6% 158,4 99,5%
Total despeses financeres 179,1 184,3 1715 93,1% 174,7 96,7%
Total general 2.455,9 2.757,8 1.956,4 70,9% 1.936,6 71,9%

Pel que fa a I'estat d’execucio del pressupost de despesa, a I'octubre s’han
executat quasi el 71% de les despeses corrents i el 61% de les de capital,
mentre que les financeres es troben executades al 93,1%. Com sempre, les
despeses del capitol Il i VII presenten graus d’execucido més baixos, ja que
gran part de les factures i obligacions es presenten els darrers mesos de
I'any. El grau d’execucio és similar en la majoria de capitols a I'existent I'any

anterior.

Pel que fa a I'execucio de les despeses per politiques de despesa, el grau
d’execucié més alt s'observa a les politiques de Sanitat (96%), Deute public
(93,5%), Cultura (85,5%) i Educacio (85,4%).

Execucio del pressupost de despeses per politiques de despesa. En milions d’euros

% %
Pl PD PL execuciéo | PL2015 | execucio
(PL/PD) any 2015
Deute public 197,8 188,0 175,7 93,5% 182,0 96,0%
Seguretat i mobilitat ciutadana 283,4 326,9 209,1 64,0% 186,3 62,2%
Habitatge i urbanisme 301,0 410,0 304,2 74,2% 306,7 68,3%
Benestar comunitari 400,9 3474 213,0 61,3% 267,7 66,0%
Medi ambient 59,8 58,4 423 72,3% 448 74,4%
Pensions 0,7 0,6 0,5 79,6% 0,5 72,9%
Serveis socials i promoci6 social 2435 300,1 2240 74,6% 183,6 68,2%
Sanitat 19,0 22,0 21,1 96,0% 18,6 91,6%
Educacié 113,4 135,9 116,1 85,4% 103,9 73,2%
Cultura 134,1 141,8 1213 85,5% 115,0 86,3%
Esport 24,6 26,7 19,7 73,5% 19,7 64,6%
Comerg, turisme i pimes 96,3 94,4 59,0 62,4% 72,2 63,8%
Transport public 133,4 161,0 119,8 74,4% 105,8 78,8%
Infraestructures 0,0 5,0 0,0 0,0% 0,0 0,0%
Altres actuacions de caracter economic 18,6 17,5 13,4 76,8% 16,3 87,6%
Organs de govern 27,5 31,2 244 78,3% 22,0 77,6%
Serveis de caracter general 194,6 226,7 124,6 55,0% 122,9 66,9%
Administracié financera i tributaria 118,2 14,2 89,3 63,3% 90,5 71,9%
Transf. a altres administracions 89,1 113,8 79,0 69,4% 78,1 81,4%
TOTAL 24559 | 2.757,9 1.956,4 70,9% 1.936,6 71,9%

PD: pressupost definitiu. PL: pressupost executat.
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lll. Valoracions

I11.1. De caracter general

Els agents economics i socials del Consell Economic i Social de Barcelona
volen encoratjar el Govern municipal, que I'ha de liderar, i la resta de grups
politics municipals de I|'Ajuntament de Barcelona a cercar el consens
necessari per desenvolupar i aprovar el projecte de pressupost, mitjancant els
procediments legals adequats, que permetria a la ciutadania gaudir d'uns
serveis millors, alhora que suposaria un impuls a l'activitat econOmica i a
I'ocupacio de qualitat que necessita la nostra ciutat. Dins del capitol d’inver-
sions, cal donar un suport especial a les que fan referéncia als intangibles
(R+D-+i).

Juntament amb l'aposta en inversions productives, cal reforgar les politiques
socials de lluita contra l'exclusié i la pobresa, aixi com l'estimul a les
politiques de foment de I'ocupacié estable i de qualitat per tal de garantir la
cohesio social i la qualitat de vida de la ciutadania. No s’entendria que, tot i
disposar dels recursos i del finangament necessaris, no es fessin les inversi-
ons ni es reforcés la cohesio social que ara requereix la ciutat. Per conse-
guent, instem el Govern municipal i els grups politics municipals a desplegar
les politiques que la nostra ciutadania i la nostra economia necessiten.

Quant al projecte de pressupost 2017 presentat, el CESB valora I'impuls a la
transparéncia que suposa posar a l'abast de la ciutadania totes les dades
relacionades amb les finances i el Pressupost municipal. En aquest sentit,
posem en relleu la forma entenedora en qué es presenten mitjancant la web
municipal i, especialment, la nova figura del Pressupost obert.

En aquesta linia també cal destacar el fet de disposar d'informacié exhaustiva
i sistematica del pla d'inversions, annex al pressupost, una demanda que el
CESB havia fet reiteradament en dictamens anteriors.

Valorem positivament tot I'aven¢c en volum i tractament de la informacio
rebuda per poder analitzar el projecte de pressupost, perd el valor de tota
aquesta informacioé seria més eficient si el CESB la pogués debatre amb els
responsables municipals amb temps suficient per poder desenvolupar la seva
tasca amb el rigor i la responsabilitat necessaris.

També valorem positivament el fet que, per primer cop, els pressupostos per
a 2017 incorporaran annexat un estudi del seu impacte de genere, la primera
fase, segons manifesta el Govern municipal, per a la implementacioé total dels
pressupostos amb perspectiva de génere a I’/Ajuntament. Tot i aix0, trobem a
faltar la concrecié de les politiques de genere que el Govern municipal propo-
sa per canviar la realitat existent.

El CESB constata que el pressupost consolidat per a 2017, segons alldo que
estableix la LOEPSF, és de 2.952,2 milions d’euros. D'altra banda, seguint
els criteris de la Llei reguladora de les hisendes locals (LRHL), que inclou els
pressupostos de I'Ajuntament, els organismes publics i les societats mercan-
tils amb capital integrament municipal (inclou, per tant, BSM i PMH), I'import
consolidat en els Pressupostos 2017 és de 3.017,5 milions d’euros. El
pressupost consolidat segons la LOEPSF s’incrementa un 1,3% respecte al
pressupost 2016, mentre que segons I'LRHL es redueix un 0,9%.

El pressupost consolidat per a 2017, segons allo que estableix la LOEPSF, es
xifra en un total de 2.952,2 milions d’euros, amb uns ingressos no
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financers de 2.740,4 milions d'euros i unes despeses no financeres de 2.792,1
milions d’euros. El pressupost total de I’Ajuntament és de 2.736,2 milions
d’euros, el de les entitats del perimetre LOEPSF de 839,3 milions d’euros i
hi ha unes operacions internes per valor de 623,3 milions d’euros. L'Ajunta-
ment com a tal concentra el 92,7% del total del pressupost consolidat.

Les despeses corrents del grup municipal, que inclouen el fons de contingen-
cia, s6n de 2.151,4 milions d'euros i els ingressos corrents de 2.506,3 milions
d'euros, la qual cosa suposa un estalvi corrent de 354,9 milions d'euros. Les
entitats del perimetre LOEPSF incrementen |'estalvi total del grup en 17
milions d’euros.

El CESB constata que el pressupost de I’Ajuntament per a 2017 assoleix la
xifra de 2.736,2 milions d’euros, un 3,3% per sobre el pressupost 2016, un
cop incorporada la modificacié de credit aprovada el 5 de maig de 2016 pel
Plenari del Consell Municipal per un import de 275,5 milions d’euros. Amb
relacié a les despeses no financeres, assoleixen un volum de 2.580,5
milions d’euros, un 4,7% superior als crédits del pressupost 2016 un cop
aplicada la modificacié de credit esmentada. Les despeses corrents s’estimen
en 2.151,4 milions d’euros (incloent-hi les despeses relatives al fons de
contingencia) i suposen un increment del 4% respecte al pressupost modificat
de 2016.

Les despeses de capital (inversions i transferéncies de capital) es xifren en
un valor de 429,1 milions d’euros, un 8% superior a la dotacio inicial de
2016 amb la modificacié de credit aprovada al maig. Les despeses de capital
representen el 16,6% de la despesa no financera de I'Ajuntament, 0,5 punts
meés que l'estimacid de I'any 2016. D'aquest total, 411,9 milions correspo-
nen a les inversions reals. Aquest volum d'inversié és possible en bona part
gracies a un estalvi estimat (ingressos menys despeses per operacions co-
rrents) de 354,9 milions d'euros, que permetra que el 86,2% de les
inversions es financin amb recursos corrents propis de I'Ajuntament.

S’estima un estalvi brut de 354,9 milions d'euros segons comptabilitat pre-
ssupostaria i de 406,9 milions en termes del Sistema europeu de comptes
(SEC). Si comparem aquest import amb l'estalvi brut dels darrers anys,
calculat segons els pressupostos liquidats ajustats amb els criteris SEC (i
I'estimacio de liquidacid en el cas de I'any 2016), tenim que a partir de I'any
2012 s’observa un periode de tres anys d'increment de I'estalvi (especialment
intens lI'any 2014, exercici que marca, amb un estalvi de 629 milions d’euros,
el maxim des de I'any 2008), fruit de I'augment dels ingressos corrents i el
manteniment de les despeses corrents, i que l'any 2015 I'estalvi comenca a
baixar, basicament per I'estancament dels ingressos corrents i I'increment de
les despeses. El projecte de pressupostos 2017 preveu una reduccié del 4,7%
de l'estalvi brut, que es deu al fet que les despeses corrents augmenten un
4% mentre que els ingressos ho fan un 2,7%.

No obstant aix0, I'estalvi corrent es manté per sobre del 15% dels ingressos
corrents (cal assenyalar que es el minim legal) i arriba al 16% en el pressupost
inicial 2017. Aquest estalvi corrent permet financar bona part de les inver-
sions publiques, que considerem un instrument indispensable per al manteni-
ment i la creacio d'activitat econdmica i ocupacio de qualitat.

Una vegada analitzades les grans magnituds del projecte de pressupost de
I’Ajuntament de Barcelona 2017, el CESB considera que aquest pressupost
compleix els objectius derivats de la Llei organica d'estabilitat pressupostaria
i sostenibilitat financera de les administracions publiques (LOEPSF) i que
permet estabilitzar el nivell d'endeutament d’acord amb el Protocol de déficit
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excessiu-PDE de I'Administracié publica per sota del 60% dels ingressos
corrents, objectius que I'’Ajuntament ha de complir per questions d’estabilitat
pressupostaria. Per tant, es mantenen unes finances equilibrades i sosteni-
bles.

El pressupost municipal de I'any 2017 preveu una necessitat de financament
de 55,1 milions d'euros. Si considerem el resultat acumulat a final
d'any, una vegada incloses les operacions financeres, tenim una previsié de
deficit zero. L'endeutament financer consolidat el 31 de desembre de 2017
s'estima en 840 milions d'euros segons I'LRHL (un percentatge del 31,8% dels
ingressos corrents, segons la ratio LRHL) i en 837,98 milions d'euros segons
PDE." EI CESB considera positiu que el nivell d’endeutament no s’incrementi
I'any 2017 i es mantingui en els valors de I'any 2016. L’'’endeutament repre-
senta el 30,9% dels ingressos corrents, molt per sota del limit del 75% dels
ingressos corrents que marca la llei, un percentatge forca inferior al d’altres
administracions publiques.

El CESB també considera encertada la voluntat de mantenir els pagaments a
30 dies, ja que és una mesura que ajuda a la liquiditat de les empreses.

No obstant aix0, el CESB vol posar de manifest que hi ha un grau d’incertesa
important a I'hora de valorar el marc macroeconomic que ha pres com a
referencia I'Ajuntament per a I'elaboracié del Pressupost municipal 2017, ates
que s'ha extret del darrer escenari macroeconomic publicat pel Ministeri
d’Economia el 29 d'abril de 2016. EI CESB considera que aquestes previsions
s'haurien d'actualitzar als canvis que s’han fet, coneguts el passat 2 de
desembre, que les modifiquen lleugerament.

El CESB comparteix la importancia d’aconseguir una ciutat cohesionada per
millorar la qualitat de vida de la ciutadania i pels efectes positius que
exerceixen determinades politiques en I'impuls de l'activitat econdmica i
I'ocupacié de qualitat, amb un enfocament de sostenibilitat.

Ingressos

El CESB constata que els ingressos pressupostats per a 2017 sumen un
import de 2.736,1 milions d’euros, 2.506,3 milions d’ingressos corrents (91,6%
del total), 19 milions d’ingressos de capital (0,7%) i 210,8 milions d’ingressos
financers (7,7 %). El total d'ingressos pressupostats suposa un increment del
3,6% respecte a l'estimacio de liquidacié de I'any 2016. Els ingressos corrents
s'incrementen un 2,7% i els ingressos de capital cauen un 45,2%, mentre que
els ingressos d'operacions financeres pugen un 26,6%, percentatge que pot
variar ja que esta lligat a vendes d'actius financers encara pendents
d'aprovacio.

El CESB constata que les variacions dels ingressos municipals son fruit de
I'evolucié de I'activitat econdomica, ja que es mantenen els tipus i les
regulacions legals de les figures tributaries locals. En qualsevol cas, ates que
el projecte d’ordenances fiscals 2017 no s’ha aprovat i que s"han prorrogat les
de I'any 2016, ens remetem a les valoracions que el CESB va fer al respecte
en el seu dictamen de 10 de desembre de 2015.

' PDE: Protocol de déficit excessiu. Es el limit maxim d’endeutament municipal i inclou

I'endeutament de I’Ajuntament de Barcelona i dels seus ens dependents a |'efecte de la LOEPSF.
Segons la disposicio final 30a de la Llei 17/2012, de 27 de desembre, de Pressupostos Generals de
I'Estat per a I'any 2013, pel que fa a les operacions de crédit de llarg termini per financgar inversions,
esta fitxat en el 75% dels ingressos corrents liquidats.
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El CESB reitera la seva demanda habitual a les administracions pertinents per
tal de solucionar definitivament la qliestido del finangcament local, ja que
considerem poc eficient que la principal partida d’ingressos, la de
transferencies corrents de I'Estat, tingui un alt component d’incertesa i
variabilitat posterior, fet que dificulta la planificacio i la gestio dels
pressupostos locals.

Despeses

Constatem que l'import total de despeses de I'Ajuntament relatives al pro-
jecte de pressupost 2017 és de 2.736,2 milions d'euros, amb un augment
de 1'11,4% amb relacié als crédits inicials del pressupost 2016 (com a conse-
quéencia de la prorroga del pressupost de 2015) i un 3,3% amb relacié al
pressupost inicial més la modificacié de crédit homogeneitzada de 2016. Les
despeses no financeres per a 2017 augmenten el seu volum en un 13,3%
respecte a les previsions inicials per a 2016 i amb relaci6 al pressupost inicial
de 2016 més I'MC homogeneitzada un 4,7%. La despesa corrent, pressupos-
tada en 2.151,4 milions, té un increment del 7,9% respecte als credits
inicials del pressupost 2016 i un increment del 4,0% respecte a I'estimacié del
pressupost inicial de 2016 i la modificacié de credit homogeneitzada. Per la
banda de les despeses de capital, xifrades en 429,1 milions d’euros,
s’observa un important increment, del 51,7%, amb relacio a la dotacio inicial
de 2016 (i del 8,0% amb relacié a la modificacio de credit homogeneitzada del
pressupost inicial 2016).

D’acord amb les disposicions legals, i dins de les despeses corrents, I’Ajunta-
ment s’ha dotat d’'un Fons de contingencia per un import de 13,7 milions
d’euros, 2,6 milions menys que en el pressupost 2016 modificat.

El CESB considera positiu que els increments més grans de despesa corrent
previstos en el pressupost 2017 se centrin en politiques socials i millora dels
serveis publics, tot i que considerem desitjable que les actuacions de promo-
cio economica tinguin un increment més gran. Tanmateix, ressaltem el
manteniment d'un important esforg inversor.

I11.2. De caracter especific

Sobre la cohesio social

El CESB considera adequat que s’incrementin les despeses de les politiques
relacionades amb la cohesid social. Aixi, constata que les despeses corrents
de proteccid i promocio social creixen un 11,4% respecte al pressupost modi-
ficat de I'any 2016.

La politica municipal d’educacid, per la seva banda, incrementa la despesa
corrent un 8,6% atés que I’Ajuntament ha compensat la reduccido dels in-
gressos finalistes per a aquesta politica procedents d’altres administracions.

Si bé s'observa que aquestes politiques ocupen bona part de la despesa
corrent, el CESB considera oportu i necessari I'augment de les partides adre-
cades als serveis a les persones, destinades a fer front a les necessitats dels
ciutadans i els col-lectius amb més dificultats, aixi com a Il'educacid i la
cultura. Aquesta politica resulta especialment necessaria per reduir les
desigualtats i evitar una fractura social.

El CESB considera imprescindible mantenir I'impuls de les politiques d'habi-
tatge, que haurien d’incloure, entre altres mesures, un parc d'habitatges de
lloguer amb preus assequibles per fer front a questions com I'emancipacio
del jovent, els desnonaments i, especialment, les situacions que afecten
col-lectius vulnerables.
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També valorem l'esfor¢ portat a terme per tal d'incrementar la despesa en
politiques de transport public, que el 2017 s'ha traslladat a una congelacié de
les tarifes.

Sobre les politiques d'ocupacio
Atesa la situacio actual del mercat laboral, amb nivells elevats d'atur, el CESB
vol manifestar que les politiques actives d'ocupacié han de ser prioritaries i
disposar de pressupostos suficients.

El CESB valora de manera particularment positiva el desenvolupament de
politiques actives d’ocupacié adrecades a determinats col-lectius de “desani-
mats”, com ara aturats de llarga durada i joves de menys de 25 anys, per tal
de reintegrar-los a la cultura i al moén del treball.

El CESB proposa que també es considerin prioritaries partides economiques
per fomentar els processos de reconversio sectorial o territorial del comerg de
proximitat, atesa la importancia d'aquesta activitat per mantenir un model de
ciutat integradora i cohesionada. De la mateixa manera demanem, de nou,
una linia especifica de suport per als comergos centenaris i/o emblematics de
la ciutat com a inversiéo per garantir el manteniment d’aquest patrimoni
economic, arquitectonic i cultural. Aixi mateix, el CESB considera que aques-
tes politiques haurien de prioritzar accions adrecades a activitats economi-
ques que impliquin valor afegit i ocupacié estable i de qualitat mitjancant
I'adaptacié de les politiques, els serveis i els instruments existents a aquests
objectius.

El CESB també demana una prioritzacié de les politiques d’ocupacid en
aquells barris de la ciutat on I'atur es concentra amb més intensitat.

Sobre les despeses de capital

El CESB valora positivament que el pressupost municipal 2017 inclogui una
important dotacié de despeses de capital, despeses que suposen un impacte
positiu sobre |'activitat econdmica de la ciutat.

El CESB recomana que les inversions considerin els objectius de reactivacio

econoOmica, cohesioé social i regeneracié urbana de forma equilibrada en tots
els barris i districtes de la ciutat.

Barcelona, 19 de desembre de 201

Vistiplau

José A. Fernandez Manrique Viceng Tarrats

Secretari general del CESB President en funcions del
CESB
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